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Štai visiškai autentiškas pa
vyzdys, įrodąs, prie kokiu dan
gun šaukiančių neteisybių atve
dė Lietuvos bolševikų fanatiškas

■ doktrinizmas. Dėl nesupranJamų 
\ priežasčių, aišku, negalime rninė- 
. ti pavardžių.

Dar nuo priešpasaulinio karo 
j laikų kažkaip Šveicarijon atsįdū-
■ rė lietuvaitė, kuri čia dirbo kai
po tarnaitė. Būdama taupi, ji 
per daugiau kaip 25 metus sun
kaus tarnaitės darbo susitaupė

I keliolika tūkstančių frankų. Se
natvei užsimanė nusipirkti savo 
tėvų šalyje ūkelį, kuriame manė 
baigti savo amžių. Taip ir pada
rė. Bet būdama dar šiek tiek 

i pajėgi, ji pavedė ūkelį valdyti sa- 
j vo giminaičiui, o pati pasiliko 
! Šveicarijoje, kur toliau dirbo, j norėdama dar šiek tiek užsidirb
ti ir susitaupyti pinigų.

bolševikams 
i “žemės re

formą”, jau nebe jauna tarnaite 
grįžo Lietuvon, nes prisibijojo, 
kad jos sunkiai įsigyto ūkelio ir
gi neišdalintų. Jos baimė, deja. 

Giminaitis, valdęs 
jos ūkelį, atsisakė jai žemę ati-

Areštuojami ir Kunigai I
Tik ką gautas laiškas iš Oku-j 

puotos Lietuvos praneša, kad! 
Šilalės klebonas areštuotas, kiti 
kunigai areštuojami—daug jų y- 
ra Tauragės kalėjime. Štai tau 
komunistinė laisvė ir Stalino 
šviesa. Katalikų vadai ir auklė
tojai kišami į kalėjimus ir va
romi į Sibirą, o jių vieton siun
čiami sugyvulėję bolševikai azi
jatai—lietuvių smaugėjai ir nai
kintojai.

Iš patikimų šaltinių sužinoma, 
kad jau virš keturių tūkstan
čių geriausių Lietuvos sūnų y- 
ra išsiųsta į Sibiriją ir ten ruo- 

į šiami jiems kapai. Taip nesi- 
I elgė ir Muravjovai ir kiti Ru- 
i sijos kraujageriai. Stalinas vir- 
į sija juos visus. Tai budelis 
aukščiausios rūšies.

Nekaltas lietuvių kraujas at
keršys visiems kraujageriams ir 
jų agentams bei pakalikams. Lie
tuvis ilgai kenčia ir ramiai vis
ką neša, bet kuomet netenka 
kantrybės, tuomet kelia galvą 

! bei kumštį ir drožia skriaudikui 
i į pačia skaudžiąją vietą. Tas 

KIEK PIRMA BUVO LIETUVOJE POLITINIŲ laukia rusus-žydus bolševikus ir 
sumaskolėjusius lietuvius ju pa- KALINIŲ IR KIEK JŲ YRA DABAR kalikus. Lietuviai juos visus Į šluos laukan ir iš Lietuvos ir 

----------------- iš. savo tarpo kaip tas dvikojas 
aišku, pritapo prie bolševikiškos blakes ir draskančius vilkus 
santvarkos ir, ko gero, sėdi komi- lietuvių kraujo gėrėjus, 
sąru vietose.

Žengdami į naujus- 1941 
metus, iš visos širdies linki
me visiems LRKSA na- 
ria i.s ir visiems geriems lie- Į 
tuviams .geros s\eix Jos iš-! 
tvermės, pasirįžimo dirbti 
savo organizacijos, savo1 
tautos ir tėvynės naudai!

Apie mirusius, sakoma, 
reikia kalbėti gerai, arba 
nieko. Gal taip reiktų žiū
rėti j pereitus 1940 metus, j 
kurie jau yra nužengę į pra
eitį. Bet jie paliko mums 
skaudžius išgyvenimus, ku
rių tęsinys pereina į sekar. į 
čius metus. Iš tikrųjų, pe-! 
įeitieji metai davė mūsų 
tautai skaudžiausių smūgių,; 
kokių ir tragingame mūsų 
tautos gyvenime labai retai

savo‘padariniais! 11 AL AI BIJO ANGLŲ PUOLIMŲ ETIJOPIJOJE, 
gali prilygti pereitų melų Į(UR PLINTA SUKILIMAI
tautos tragedijai. Gyvai,, 
susipratusiai, pažangiai tau-į 
tai ūmai išplėšta laisvė ir ne-' 
priklausomybė. Tamsūs, at
silikę nuo progreso, žiaurūs ---------------- o
supagonėję komisarai atėjo strategines aukštumas. Grai- 
daryti savo eksperimentus 
vėl brukdami maskolišką 
kalbą, demoralizuodami vi
suomenę, ypač jaunimą. Ge
riausi tautos sūnūs sugrūsti 
į kalėjimus, ištremti į toli
muosius Rusijos užkampius, 
arba taip apstatyti, kad už 
mažiausią pasijudinimą 
jiems gresia žiaurios tortū- 
ros arba likvidacija.

Duok Dieve, kad šie nau
jieji 1941 metai sugražintų 
visam pasauliui tvarką, tai
ką ir ramybę, o mūsų myli
mai tėvynei sugražintų bran
gią laisvę ir nepriklausomy
bę*

NAUJI METAI-NAUJA DVASIA IR NAUJAS Lietuvą okupavus
.. ir pradėjus vykdyti

PASIRJŽIMAS VAJAUS DARBE

Maskva paskelbė rinki
mus į aukščiausiąją Sovietų 
Rusijos tarybą, kurie įvyks 
1941 metų sausio 12-tą. Lie
tuva turės išrinkti 25 atsto
vus. Visas kraštas padalytas 
į 10 rinkiminių apygardų. 
Rinkimų sistema taip suda
ryta, kad kandidatus galės 
statyti tik komunistų parti
jos organizacijos. Tad iš 
anksto yra nuspręsta, kad 
nekomunistui patekti į tą ta
rybą nėra galimybės. Vie
nok komisarai, turėdami vi
są galią savo rankose, vis 
dėlto nepasitiki savo jėgo
mis. Artinantis rinkimams 
jie vėl užplovė Lietuvos 
kraštą mitingų mitingais. 
Neužtenka savųjų agitato
rių, tai partraukė šimtus iš 
Maskolijos. Suprantama, 
kad Lietuvos žmonės, nors

Gruodžio 19-tą Tepelini ir, tvirtovę Lybijoje — Derna 
Klisura fronte graikai užėmė: miestą.

, __ -..i.ri._____Gruodžio 2Q-tą anglų karo
kai giriasi atėmę iš ftahf laivai įplaukė Adriatiko jū- 
daugįvairiu karo reikmenų, ku.n randasi prie pat I- 
Anglų lėktuvai bombordavo fahjos durų ir langų. Anglai 
Valoną, per kuria italai ga-1 ieškojo priešo laivų, bet ju 
bena /ak jėgas į graikų nesurado. Anglų laivai! 
frontą. Militariai barakai ir smarkiai apšaudė Valoną ir; 
gazolino sandėliai paskendo įIUK italų railitarius punk-; 
f5 • įtus padarydami* jiems dide-i

& • lių nuostolių.
Paskiausiomis žiniomis, i 

anglai koncentruoja savo 
kariuomenę puolimui italų 
Etijopijoje. Organizuotos 
etijopų grupės po visą kraš
tą rengiasi ginkluotiems su
kilimams prieš-okupantus i- 
talus. Kalbama, kad okupa
cinei italų kariuomenei trūk
sta karo reikmenų, kurių da
bar Jtalija negali pristatyti.

Lybijoje anglai visiškai 
apsupo Bardia miestą, kur 
randasi apie 20,000 italų. 
Dalys miesto virto griuvė
siais nuo bombų, kitos nuo 
ugnies. Italams priešinantis, 
anglai prie miesto pritraukė 
karo laivus ir sunkiąją arti
leriją, kuri daužo Įsistiprini- 
mus. Anglų lėktuvai smar
kiai bombordavo kitą italų

Nauji nariai priimti nuo 
gruodžio 17-tos:

4 kp. Shenandoah, Pa.
Edward Ulbinskas

33 ” Roseland, Ill.
Pctronella Javra

163 ” Chicago, Ill.
Al. G. Kumskis

254 ” Pittsburgh, Pa. 
Bernadette Čeponis 
John P. Čeponis

35 ” Pittsburgh, Pa.
Mary Gregalunas

nauja dvasia ir nauju užside-

Lietuvos bolševikai kiekviena' 
proga kartoja, kad nepriklauso-’ 
mosios Lietuvos kalėjimuose bu-! 
vę tūkstančiai geriausiųjų sūnų! 
ir dukterų, kurie ten buvę pū-Į 
domi. Bet štai pats Povilas Pa- 
karklis, sovietų Lietuvos teisin
gumo komisaras “Tarybų Lietu
voje” (lapkričio 7 d. No. 33) pa
skelbė straipsnį, kuriame žodis 
žodin rašo: “Pirmas naujosios 
Teisingumo Ministerijos žygis— 
tai politinių kalinių paleidimas 
iš kalėjimų. Tą pačią dieną; ka
da Liaudies Vyriausybės Tei
singumo Ministeris pradėjo dar
bą, tapo paleisti iš Kauno kalė- 

visi politiniai kaliniai.

U. S. ARMIJA PASIEKĖ 
400 TŪKSTANČIŲ 

VYRŲ

.. . v. . -’i ' • ■su didžiausia savo širdyse Jlmo 
apmauda turės klausytis bol- TuoJ buvo suregistruoti ir pa- 
ševikiškojo brudo agitacinių leisti politiniai kaliniai iš visų! 

Lietuvos kalėjimų. Paleistų po
litinių kalinių skaičius siekia a-!

1 pie 300 žmonių/’
Štai tau ir “tūkstančiai” poli

tinių kalinių! O “draugas” Pa- 
j karklis paleido tiktai “apie” 300 
I kalinių. Bet ar “draugas” Pa- 
j karklis negalėtų paskelbti, kiek 
i lietuvių inteligentų atsidūrė už 

J grotų, atėjus bolševikų okupan
tams ?

Tame pat straipsnyje Pakark- 
lis priminė, kad buvę paleista 
“1000 su viršum” kriminalinių 
kalinių. Lietuvos kalėjimuose 
net pritrūko vietos visiems lie-

kalbų, kuriose nieko dau
giau nėra, o tik garbinimas i 
Kaukazo bandito ir krauge
rio Stalino. O atėjus rinki
mų dienai turės eiti į balsa
vimų vietas ir paduoti savo 
balsus už komisarų parink
tus kandidatus. Kitos išei
ties ten dabar nėra. Nori 
gyvent, tai daryk, kaip “my
limiausio ir geniališkiausio” 
Stalino komisarai įsako.

Washington.—Gruodžio 21-mą 
paskelbta, kad reguliarė U. S. ar
mija pasiekė 400,009 vyrų, neskai
tant 124,000 nacionalės gvardijos 
vyrų ir 20,000 vyrų pašauktų la
vintis sulig nacionalės gvardijos 
mobilizacijos programos. Vyk
dant priverstinos konskripcijos 
planą, 1941 metų liepos 1 regulia
rė šios 
400,000

šalies armija pasieks 1 
vyrų.

Hitleris ir jo naziai prade
da nervintis ir grasinti 
Jungtinėms Amerikos Vai- .......... .....
stybems karu UŽ tai, kad jos [ tuvių inteligentams sutalpinti, 
remia Angliją. T patingai na- nors kameroje, skirtoje 5 žmo- 
ziai pradėjo nei imanti, kai nįmS) buvo sugrūdami po 20 ir 
anglai ir graikai be pasigai- \ daugiau žmonių. 
Įėjimo pradėjo lupti kailį 1-. paleisti visokia 
talams. Pasirodė, kad agre- 
syviškoji ašis nėra jau tokia 
galinga, kaip kad daugeliui 
išrodė. Ima atsigauti ir dra- 
sėti ir mažesnės neutralės 
tautos, kas užstoja kelią 
Hitleriui ir jo partneriams 
pravesti savo planus — sa
vaip pertvarkyti Europą, A- 
ziją ir Afriką. Įsidrąsina ir 
vokiečių sumušti prancūzai.

NAUJI ORGANIZA
TORIAI

54 kp. Grand Rapids, 
Mich. 1

K. M. Rinkus
J. Naudžius

82 ” St. Louis, Mo.
Kazys Čibirka

14 ” Wilkes-Barre, Pa.
J. Šnipas

Susivienymo veikėjai, 
kuopų vairininkai ir organi- 
zatoriai, įžengdami į naujus 

Į kovą, vyrai ir moterys! Į 1941 1
darbą visa tauta. Gana laukti ir > 

’kentėti—reikia dirbti ir kovoti, I 
bolševikus laukan šluoti. j

Salių manadžeriai ir dženite- i 
riai, imkit naujas šluotas ir šiuo-; 
kite laukan bolševikišką brudą 
iš kiekvienos salės ir iš kiek-: 

! vienp kampo, kad bolevikiškos-1 
! kacapiškos smarvės nebūtų nei I 
| dūko lietuvių tarpe.

Karo Veteranas]

VADOVAUJA LIE-KAS
TUVIŲ DARBININKŲ 

GYVENIMUI
Gaižūnuose statomos didelės 

kareivinės okupacinės raudono
sios armijos reikalams. Statybos; 
darbininkai buvo sušaukti mitin
gui. Iš šio mitingo sužinome, kas 
vadovauja 'lietuvių darbininkų

. Todėl reikėjo 
paleisti visokius žmogžudžius, 
arkliavagius ir kitokias žmoni
jos atmatas, kad paliuosavus vie
tą lietuvių šviesuomenei. O tie 
“1000 su viršum” kriminalistų.

MASKOLIAI IR SPORTE 
ATSILIKĘ

i Į Rygą buvo atvykę, kaip “Ta- 
! rybų Lietuva” praneša, geriausi 
Maskvos karinės apygardos leng
vaatlečiai, krepšininkai ir futbo
lininkai. Prieš juos žaidė raudo
nosios armijos Baltijos karo apy
gardos sportininkai, kuriuos su
daro lietuviai, latviai ir estai. Pa
baltiečiai krepšinyje maskviečių Į 
geriausius sportininkus sumušė, 
45:28. Pati “Tarybų Lietuva”! 
pripažįsta, kad pabaltiečiai vir
šijo maskviečius tiek techniškai,! 
tiek taktiškai. Maskviečiai žai-1

girnų dirbti mūsų brangios pasitvirtino, 
organizacijos gerovei. "b“1’

Generalinis Susiv. nauju ’ ;luot!’.° boJše"lk,ška “ ūk,° 
nariu vajus tęsis iki kovo į komis‘Ja lsaiskįn«- kad tarnaite 
4-tos". Per tuos du mėnesiu1 zemes patl nedirbusl- tad zeme 
ir kelias dienas dar galima 
daug nuveikti, jei tik su pa- 
sirįžimu darbuosimės.

Prikalbindami savo bro
lius ir seseris į LRKSA atlie
kame keleriopos reikšmės 
darbą. Visų pirmiausia at
liekame kilnų artimo meilės 
arba fraternali darbą, nes 
apsidraudę Susiv. įgyja pro
tekciją sau ir savo mylimiau- 
siems. Pritraukdami į Susiv. 
narius stipriname mūsų tau
tinę tvirtovę, kuri palaiko 
mūsų tautiečius krūvoje, sau
goja juos nuo ištauiėjimo 
sustipriname tautinį veikimą kas PaskeJ’ot dalies tarnautojams 
išeivijos ir senosios mūsų te- konkursą. Paskirtos net premi- 
vynės Lietuvos naudai. ios tiems> kurie daugiausia mo-

Broliai ir seserys, su nau- kesčil‘* išicškos-•Dabar Kaun0 
jais 1941 metais’pradėkime gyliai negali atsiginti nuo 
visuotiną musų tautiečių vie- j 
nijimo darbą po LRKSA vė-! 
liava!

metus persiimkime’ Į darbą!

organizacijos gerovei.

| iš jos turinti būti atimta.
Dabar senyva tarnaitė, visą sa

vo amželį sunkiai dirbusi ir dė
jusi skatiką prie skatiko, pasili
ko be nieko. Koks likimas ją lau
kia sovietų Lietuvoje nesunku 
pasakyti. O tai tėra tik vienas iš 
daugelio pavyzdžių, prie kokių 

I absurdų privedė bolševikų be
tvarkė.

NEGALI APSIGINTI
ANTSTOLIŲ

Norėdamas pagreitinti mokes
čių išieškojimą, Kauno miesto 
savivaldybės milicijos viršinin-

MIRĖ SUOMIJOS 
PREZIDENTAS 

KAULIO

HALIFAX PASKIRTAS 
AMBASADORIUM 
WASHINGTONUI

i Helsinki.—Gruodžio 19-tą mi-
; rė suomių tautos mylimas vadas, 
i valstybes prezidentas Kyosti 
i Kailio, 67 metų amžiaus. Jis mi- 
! rė geležinkelio stotyje dėl šir
dies atakos. Velionis jau kuris 
laikas sirguliavo. Stotyje, iš ku
rios jis turėjo vykti į savo dva
rą poilsiui, susirinko gausi mi
nia žmonių ir kėlė jam nuošir
džias ovacijas. Čia jis ūmai 
kniubo ir mirė.

SU-

vy-

gyvenimui. Statybininkų profe- džią laba- senoviškai. Taip pat 
dnpc ęaiiincrnę rpntrn hillTn var- - , , .sinės sąjungos centro biuro var-; 
du sveikino “draugas” Kapusti
nas, apdovanotųjų darbininkų 
vardu “draugas” Pavlicenko. Sta
tybos darbų viršininkas yra L. 
Kaplanas, darbus prižiūri — inž. 
Braušteinas, inž. Vincbergas ir 
inž. Kovalski. Kanalizacijos ir 
vandentiekio darbus atlieka inž. 
H. Bliumentalis. O lietuvių 
žinieriai arba sėdi kalėjime, 
ba išsiųsti į Kazachstaną!

futbole pabaltiečiai sumušė mas
kviečius 4 :3.

in-
ar-

šią, dėl to nesą prasmės nei 
kariauti. Dabar gi padrąsin
ti angių laimėjimais prancū- 

i zai darosi atsparesni ir atsi
jų lyderiai nesenai tikėjo, j sa^° pildyti sunkius nazių 
kad anglai ilgai neatšilaiky-' reikalavimus.

Lėktuvo Katastrofoj Žuvo 
6 Kariškiai

March Field, Cal. — Gruodžio 
18-tą Marion kalnuose, San Ber
nardino rajone, atsitrenkęs Į kal
no viršūnę, sudužo didžiulis ar
mijos lėktuvas. Žuvo šeši kariš
kiai.

Londonas.—Gruodžio 22-tą 
riausybė paskyrė užsienio reika
lų ministerį lordą Halifax’a am
basadorium Washingtonui. Jis 
užims nesenai mirusio lordo 
Lothian vietą. Nauju Anglijos i 
užsienio reikalų ministeriu pa
skirtas Anthony Eden.

i antstolių, kurie konkursine tvar- 
j ka aprašinėja jų baldus ir visą 
; kitą mantą.

Šiomis dienomis Rygoje mirė 
Latvijos universiteto lektorius 
Alvilis Augstkalnis, 32 metų am
žiaus. Baigęs Rygos universite
tą, šis jaunas kalbininkas studijų 
tikslais buvo aplankęs Lietuvą;, 
o šiais metais išrinktas lietuvių 
kalbos lektoriumi Latvijos uni
versitete.

BOLŠEVIKAI UŽIMA
ŪKININKŲ TROBAS

Iš pavergtosios Lietuvos gau
nama žinių, kad pasienyje su 
Vokietija bolševikų kareiviai y- 
ra užėmę daugelio ūkininkų tro
bas ir ten apsigyvenę. Taip pat 
mokyklų patalpose gyvena ka
reiviai ir GPU agentai. Tokiu 
būdu kai kurios mokyklos bu
vo priverstos iš savo patalpų 
išsikraustyti ir ieškoti pastogės 
nepatogiose ūkininkų trobose. 
Ypač bolševikai išsirenka apsi
gyventi neseniai pastatytų mo-

SMIGLY-RYDZ PABĖGO 
IŠ RUMUNIJOS

Budapeštas. — Gruodžio 20-tą 
gauta žinia, kad buvęs vyriausias 
Lenkijos ginkluotų jėgų vadas

1 maršalas Smigly-Rydz pabėgo iš 
! Rumunijos. Būk iš vieno uosto 
laivu išplaukęs Turkijon.

Smigly Rydz atvyko Rumuni- 
' jon vokiečiams įsiveržus Lenki
jon. Įsigalėjus Rumunijoje vo
kiečių įtakai, Rydz-Smigly buvo 

, • - , . , _ J areštuotas neva kaip šnipas ir sa-kad paskaitos butų , v . , . . \ .1 . _ botazninku inspiratorius.

BUVO KONFLIKTAS 
DĖL KALBOS

Vilniaus universitete buvo ki
lęs konfliktas dėl dėstomosios i 
kalbos. Lenkų ir žydų studentai ; 
reikalavo, 1 
skaitomos jų kalba. Bet paaiškė
ję, kad 80 proc. studentų pakan
kamai moką lietuvių kalbos. To
dėl nuspręsta, kad pagrindinėj 
kalba turi būti lietuvių. Bet stu-į 
dentai, nemokantieji lietuvių kal
bos, gali egzaminus laikyti 
arba lenkų kalbomis.

rusų

SOVIETŲ TVARKOS
PADARINIAI

“Tarybų Lietuva rašo: Lapkri- neseniem pamatytą kar
čio 6 d. Šaukėnų valse., Gagarių. kyklų patalpose, nes jos erd- 
valštybinio ūkio darbininkai arė ----- J---
bulvienojus. Bet kažkodėl nak
čiai lauke paliko maišus su bul
vėmis. Visi tie maišai su bulvė-i to rajono GPU centras, 
mis prastovėjo 3 dienas. Per tą 
laiką buvo gana stiprus šaltis, vi
sos paliktos bulvės sušalo.” Lai
kraštis klausia, ar tai apsileidi-j 
mas ar bloga valia. Galime iš į 
savęs tik pridurti, kad tai bol-, 
ševikiška tvarka s 
Taip “tvarkosi” visa sovietų Ru
sija, tai kodėl sovietų Lietuvoje 
turi būti geriau. I

vesnės ir gali sutalpinti dau
giau žmonių.

Tauragės pilyje yra Įrengtas

SUOMIAI IŠSIRINKO
NAUJĄ PREZIDENTĄ-

Helsinkis. — Gruodžio 19-tą 
suomiai savo respublikos prezi
dentu išsirinko buvusį premjerą 
Risto Ryti. Prezid. Kailio sirgu
liuojant, Ryti ėjo jo pareigas.

Buvęs “New York Times'” il
gametis korespondentas Berlyne 
Otto Tolišius, kilme klaipėdiš-

i kis, grįžo į Ameriką. Sugrįžęs 
parašė knygą užvardintą “They

> Wanted War". Dabartiniu me- 
j tu ruošia antrą knygą anglų kal

ba. P. Tolišius didelis Lietu
vos prietelius ir keletą kartų 
buvęs Lietuvoje. Berlyno užsie
nių žurnalistų tarpe skaitėsi 
vienas geriausia informuotų žur
nalistų. Laimėjo 1940 m. Pul
itzer prize už užsieninę kores
pondenciją.

Dėl Sprogimo Žuvo 
13 Asmenų

Cincinnati. — Gruodžio 17-tą
ANTANAS VAIČIULAITIS 1 misteri.škas sPr°gimas sunaikino 

seną vidurmiesčio namą. Nuken
tėjo 5 šeimynos. Iš viso žuvo 13’ 
asmenų.

VIEŠI BROOKLYNE
Brooklyne vieši rašytojas An- 

— tanas Vaičiulaitis. Lietuvos pa- 
sovehozuose. I siuntinybės prie Vatikano sekre

torius, praeitą savaitę atvykęs iš 
Romos. F 
Marianapolio kolegijoje.

Susovietintos Lietuvos komi
sarų taryba išleido Įsakymą, ku
riuo visos įmonės turi kasdien 
atidavinėti savo gaunamus pini
gus SSSR valstybinio banko sky- 

! riams Lietuvoje.

Buckfield, Me., kasdami 
vą, atvertė akmenį ir po juo

ra-i 
ra-

Rašytojas apsigyveno do 55 gyvates skirtingo dydžio
A. I ir veislės.

Žinomo lietuvių tautos veikė
jo Petro Vileišio vardo aikštė 
Kaune pavadinta “spalių revoliu
cijos aikšte”, o Lukiškių aikštė 
Vilniuje—“tarybų aikšte”.
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“Naujienos” pastebi, kad “Hit
leris ir nacių spauda vis daž
niau vartoja agitacines Rusijos 
bolševizmo frazes". Ypatingai 

pamėgdžiojimą bolševi- 
parodžiusi paskutine Ilit- 
kalba, pasakyta gruo.’o 
metalo dirbtuvių darbiu, j 

Nacizmo ir bolševizme

?■

DAUGIAU KATALIKIŠKOS 
VIENYBES

I aiškų 
I kams 
j lerio 
10-tą 

: kams.
i diktatūros vis labiau darosi ki- 
i ta kitai panašios. Apie tą rau- į 
! donosios ir rudosios diktatūrų! 
susivienodinimo evoliuciją “N.” 
rašo:

Šiandien kiekvienas, gi-Įjudis? Ar daugeli patraukė 
liau žiūrįs į gyvenimą gali!prie savęs Kristaus meilė? 
.pastebėti įsigalėjusią pažiū-: Deja, bailiu balsu reikia pa
rą: jei katalikas-kasdien kai-į sakyti, kad ne. O kodėl 
ha poterius, penktadieniais taip yra? Del .to, kad per 
ne valgo mėsos, šventadie- i menkai suprantama katili
niais Alaušo ’ mišių, atlieka j kybės esmė, meldžiamasi be

vidinio,susikaupimu nemo
kama aukotis, 5i.emftkama a- 
paštalauti, oi-ganizuoii irmi-Į 
siojonieriauti!

Pijus XI reikalavo, kad 
katalikų veikimas būtų at
remtas i bažnytinę hierarchi
ją. Vienas KRISTUS KA
RALIUS, vienas įstatymas, 
vienas žodis, viena akcija 
turi būti mūsų apaštalavimo 
šūkiai.

.Mes nesame perdaug tvir
ti, kad kiekvienas galėtume 
~ką nors nuveikti. Vienybė— 
galybė. Jokia gera valia ne
bus suparaližuota būtinosios 
vienybės ir, savaime, tuo 
pačių išnyks iš mūsų tarpo 
tuščias egoizmas.
• Tik tikėjimas; laimėjimas 
ir vienybė ves mus į gražią 
ateitį.- Ten kur kunigas ne
begali prieiti, ten pasaulie
čiai turi ateiti, padėti, gel
bėti. Ką gi kunigas ’gali pa-.

• daryti, jei Dievo žodi 'žmo-J 
’ gus gal išgirsta vos kartą į
• mėnesį, o minta kasdien ne-1 

utraliais, net laisvamaniš
kais laikraščiais. Skaito juos

• ir taip vadinami praktikuo- 
_ j jantys katalikai. Jie savo pi-

iš kailio neriasi, tačiau rei- nigais palaiko laisvamaniš-
■ kalai menkėja, veikimas ką spaudą. Kur gi mūsų ka- 
“-silpsta. Tas pats ir su Baž- talikai vyrai—spaudos apaš- 
•onyčios organizacija. Kas išbalai? Tame darbe gali dirb- 
-to, jei popiežius rašys turi-įti kiekvienas susipratęs ka- 
■■n-ingiausias enciklikas, vys-kalikas vyras. Tai jo šventa 
‘ kupai kels balsą prieš nege- i pareiga, kovoti raštu ir at
krovęs, kunigai skelbs tiesą, virai žodžiu. Įsivaizduoki- 

- - bet jeĮ Bažnyčios nariai liks me, kad staiga 400milijonų 
pasyvūs ir kurti, būkite, tik- katalikų pradeda vykdyti vi
ri, kad Bažnyčios interesai < sus Dievo Įsakymus, kaip 
pradės merdėti. Todėl reikia juos aiškina' Bažnyčia. Be- 
būti gyvu Bažnyčios nariu, o j žiūrint atsinaujintų žemės 

vei(jasj gyvenimas pagražė
tų, susitvarkytų'—pasidary
tų viena šeima, kurios Tėvas 
yra Dievas.

Dr. Pranas Šecikauskas

-velykinę, susirgęs šaukiasi 
kunigo, laidojusi su bažnyti
nėmis apeigomis—tai apie 
toki sakomu, kad jis pavyz

dingas katalikas. Kunigai 
•su tuo apsiprato ir toki savo 
•narapijietį vadina prakti
kuojančiu.

” 'Tačiau, dar giliau pažvel- 
”gus i tą klausimą, galima pa- 
sitkylV kad tai yra tik pusė 
kataliko. Tiesa, jis atlieka 
religinę praktiką ir rūpinasi 
savo sielos išganymu, bet tas 
rūpestis yra siauras, asme
niškas. Jei jam terūpi tik 
savi, o ne Bažnyčios, 
artimo reikalai; tai toks dar 
nėra pilnutinis ir sąmonin- 

katalikas. . j.
Katalikų Bažnyčia yra 

fee n dr u om e nė, organizacija; 
fr čia reiškiasi organizuotas 
bendravimas. Kai]) organi- 

'"‘zacijos turi vaidybas ir na
rius, taip ir Bažnyčia turi 

■ valdomuosius organus—po
piežių, vyskupus, kunigus ir 
narius—visą tikinčiųjų ko
lektyvą.

- Įsikūrusiai organizacijai 
pradžioje sekasi, žiūrėk ap- 

•' šileidžia nariai, tai valdyba

“Savo karjerą Hitleris pradėjo, 
kaipo smarkus bolševizmo priešas. 
Vokietijos kapitalistai ir junke
riai ji už tai rėmė. Daugelyje ša
lių fabrikantai ir bankininkai jam 
simpatizavo. Anglijos lordai ir 
Prancūzijos piniguočiai troško su 
juo susitarti, tikėdamiesi, kad ji
sai padės jiems pažeboti darbi
ninkų judėjimą tose šalyse, o 
paskui išgelbėti Europą nuo bol
ševizmo šmėklos.

“Bet dabar, kuomet Hitleris pa
sidarė kuone viso Europos kon
tinento valdovas, jisai kalba, kaip 
bolševikas! Anglijos konservato
riams, kurie dėjo tiek daug pastan
gų su juo susitaikyti, jisai grasi
na kapitalizmo sunaikinimu!

“Tačiau tuo pačiu laiku, kai 
Hitleris subolševikėjo, tai Stalinas 
sufašistėjo. Rusijos diktatorius 
stengiasi taip pat, kaip ir rud- 
marškinių vadas, išplėsti savo val
stybės ribas kitų tautų lėšomis; 
taip pat didina savo imperiją, 
grobdamas svetimas žemes; taip 
pat begėdiškai laužo tarptautines 
sutartis ir apgaudinėja savo kai
mynus.

“Politinė santvarka bolševikiš
koje Rusijoje niekuo nesiskiria nuo 
nacių santvarkos. Stalino ‘aukš
čiausias sovietas’ yra renkamas to
kiu pat būdu, kaip Hitlerio reich
stagas. Sovietų Sąjungoje taip 
pat. kaip ir Hitlerio ‘trečiajame 
reiche’ nėra nei asmens, nei pi
liečio laisvės. Tokia pat žvalgy
ba, toks pat žiaurus teroras. Žmo
gus taip vienoje, 
tų diktatūrų yra 
valstybes Įrankiu, 

be daro ką nori
“Kai kurie žmonės mano, kad e- 

■ onominė ir socialinė bolševizmo 
santvarka griežtai skiriasi nuo hit
leriškos. Sovietų Sąjungoje viskas 
‘suvalstybinta’ ir nebėra visuome
ninių ‘klašn’; o Vokietijoje yra 
kapitalistai, jmkeriai ir privati
niai pirkliai, 'žct tai tiktai pa
viršutinis skirtumas.'' Rusijos ko
misarai turi gražias rezidencijas, 
važinėja automobiliais ir naudoja
si visokiais gyvenimo patogumais, 
apie kuriuos paprastas darbinin
kas arba valstietis negali nė ap- 
nuoti. Sovietų pramonės kom La
rai turi ne mažiau, bet dauvLu 
galios įmonėse, kurias jie vr u>.

■ negu Vokietijos kapitalistai sa. 
dirbtuvėse.

“Todėl nenuostabu, kad Hitle- 
šiandien vartoja lygiai tokią 
kalbą, kaip Stalinas. Juodu y- 
ne tiktai karo sąjungininkai, 
ir idėjos draugai. Ne be rei-

kad 1917 metais ateivių laikraš
čių išeidavo 1,350.

“Dabartiniu laiku kitatautiško- 
mis. kalbomis esą spausdinama 118 
dienraščių. Daugiausia laikraščių 
turi vokiečiai, italai ir žydai. Žy
dų laikraščiai, tiesa, gausingumu 
nepasižymi, tačiau jie turį daug 
skaitytojų. Jų dienraštis ‘For- 
words’ yra turtingiausias ir la
biausia išsiplatinęs ateivių dienraš
tis Amerikoj. Jis turi toli virš 
šimto tūkstančių skaitytojų.

“Anot žurnalo ‘Fortune’, tik la
bai mažą ateivių laikraščių dali 
galima būtų klasifikuoti pro-na- 
ciškais. Jų dauguma yra aiškiai 
priešnaciški. Katalikiški laikraš
čiai visi yra nusistatę prieš na
cizmą.

“Italų Jungtinėse Valstybėse e- 
są puspenkto milijono. Jų daugu
ma, kad ir labai neaiškiai ir ne
drąsiai, vis dėlto rodanti fašistiš
kų tendencijų.

“Pastebima, kad nors dabar ir 
dažniau yra gvildenamas ateivių 
ir jų spaudos klausimas, bet dau
guma anglų kalboj leidžiamų dien
raščių ir žurnalų redaktoriai ga
na palankiai apie ją atsiliepia ir 
net 
do
spaudą suvaržyti.”

kaip ir antroje 
paverstas aklu 

o su ta valsty- 
diktatorius.

NUO KADA IR KAIP 
SUŠVITO STALINO 

“SAULE”?

sudraudžia tuos, kurie paro- 
noro ateivių organizacijas ir

DŽIA’JGIASI SROVIŲ
. a UT ARIMU

Chicagiečių leidžiamas “Jau
nimas” džiaugiasi, 
kos lietuvių tarpe 
dėsnis gyvumas ir 
rimas: <

kad Ameri- 
reiškiasi di- 
srovių suta-

būti. Lietu-“Kitaip ir negali 
va šiandien vėl po okupanto lete
na prislėgta ir Amerikos lietu
viams tenka atsakominga parei
ga išsaugoti ir išlaikyti visa tai 
už ką lietuvių tauta stovi ir ką 
šiandien Raudonasis Kremlius sten
giasi užsmaugti.

“Kas yra svarbu tai, kad tas 
gyvumas eina teigiama linija. Pa
sirodo, jog Lietuvos skaudi (JO

KIU BŪDU NE MIRTINA!) ne
laimė atnešė bent tiek gero, kad 
išnaikino piktas tarpsrovines rie
tenas, kuriomis, šios .šalies lietu
viai plačiai išgarsėjo, IR KURIOS 
NENEŠĖ NIEKO GERO bendram 
lietuvių stoviui.

“Jaunajai kartai, kuri i tuos ne
sutikimus visada žiūrėjo primerk
tomis akimis, nerasdama jokio pa
teisinimo jų buvimui, šiandien yra 
pirmoji pasidžiSSgti ta kasdien au
gančia harmonija ir‘ mokėjimu su
rasti bendrą kalbą.

“širdy užsidega kas tai malo
naus matant kaip toj pačioj tri
būnoj šiandien sutelpa ir katali
kų lyderis, ir socialistas, ir 
tininkas'. Ir visi kalba bei 
tą pati reikalą.”

Dėl rusų bolševikų revoli-uci- ' 
jos, kurios sukaktį mūsų bolše
vikai šieęnet okupuotoje Lietu
voje švente, reikia prisiminti, 
kad Stalino pirmatakas'—ne ma
žiau “genialus” Leninas galėjo 
šią revoliuciją sukelti tik vokie
čių kaizerio Vilhelmo generolų 
dėka.

Vokiečiams 1917 m. buvo 
svarbu, kaip galima greičiau, su
griauti rusų kariuomenę. Todėb 
kaizerio Vilhelmo generolai lie
pė pasodinti anais laikais emigra
cijoje gyvenusį Leniną į prekinį 
vagoną, kuris buvo užplombuo
tas ir šmugelio keliu išgabentas 
Rusijon. Leninas pasirodė esąs 
gabus dezorganizatorius, tad jis 
visiškai pateisino kaizerio Vil
helmo generolų dėtąsias viltis. 
Visa Rusija buvo galutinai de
moralizuota, kol pagaliau, Leni
nui vadovaujant, buvo sukelta 
bolševikų revoliucija. “Genialu
sis” Josif Visarionovič Stalin 
tuo metu buvo smulkus bolševi- 
kėlis. Tik po Lenino mirties 
Stalinas savo aziatiškomis gud
rybėmis išplaukė, į paviršių, nors 
Leninas savo įpėdiniais buvo pa
skyręs trijų žmonių kolektyvą, į 
kurį Stalinas nebuvo įtrauktas. 
Bet Stalinas, išžudęs visus kon
kurentus, pagaliau pasidarė visa
galis Kremliaus diktatorius. Le
nino vardas šalia Stalino leidžia
ma minėti vieh tiktai todėl, kad 
Leninas jau yra miręs. Jeigu jis 
būtų buvęs gyvas, tai tikriausiai 
jis būtų susilaukęs kenkėjo ir 
trockininko vardo. O ką Rusi- ■ 
joje reiškia trockininko vardas, 
visiems yra žinoma.

tau- 
gina

TURI MOKĖTI RUSŲ 
KALBĄ

Lietu

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dva»io» Vada*

APIE JAUNUOMENES AUKLĖJIMĄ
Rašo MOKYTOJA S. JUOZELĖNAITĖ

MŪSŲ MAMYTĖMS IR VISIEMS AUKLĖTOJAMS 
.- ,. . .

(Tęsinys) , tijos turistinis jaunimas vasarą
Kiekviena valstybė savotiškais1 mūsų buvusio pa-

būdais prisideda prie vaikų fizi- \ jur^° puikiąją Neringą, Nidą, 
nio auklėjimo. Šioje šalyje geru į PreiD> Peivelką, Juodkrantę ir 
dalyku yra miestu valdžios vasa- k- Tomis ekskursijomis ir sto
rą laikomi mokykliniam jauni- vyklavimais pasieniuose iš anks- 
mui dirbtini maudymosi baseinai turėta tikslą vokietinti Klai- 
atskirose miesto dalyse ir miške- Pėdos krašt0 lietuvius ir susiar- 
liuose su speciale priežiūra iri tinti... Paskutiniais laikais vo- 
taip pat vaikų žaidimo, gimnas- kleč1^ jaunuomenės keliavimas 
tikos aikštelės su įvairiais įren
gimais. Mokyklos turi sales ir 
lauke aikštes mokinių sportui ir 
gimnastikai. Prie pradžios mo
kyklų randasi ir vaikų darželiai.

Lietuvoje vaikų darželiuose ir 
pradžios mokyklose fizinis lavi
nimas buvo atliekamas žaidimų ir 
gimnastikos pagalba. Vidurinių 
mokyklų ir gimųa/ijų mokslei
viams kūno kultūra buvo įvesta 
į mokslo programą,' kaip priva
lomas dalykas. Sporto-gimnasti- 
kos ir plastikos pamokas vedė 
specialistas mokytojas-ja. Šau
lių1, Skautų, Studentų ir kitos 
jaunimo organizacijos plačiai 
praktikavo sportą, gimnastiką, 
tautinius žaidimus ir šokius. 
Per lietuvių jaunosios kartos 
harmoningą, darnų visų kūno da-

i lių lavinimą buvo siekiama sielos 
, ir kūno sveikatingumo, jėgos, gė
rio ir grožio!

Vokietijos jaunuomen'ės fizinis 
auklėjimas taip pat įvestas į mo
kyklų mokslo sistemą, jis yra val-
stybės rankose ir daugiau kari-į didinti.

ir stovyklavimas atrado daug 
erdvės okupuotu'ose kraštuose...

Italijos jaunuomenės fizinis la
vinimas taip pat randasi valdžios 
žinioje. Be fizinio auklėjimo, 
Vokietija ir Italija labiausia riū- 
pin'as turėti didesnį jaunosios 
kartos prieauglį. Šios valstybės 
premijuoja ir remia naujas san
tuokas ir skaitlingas šeimas. Iš 
dalies šių savo pastangų dėka I- 
talija sugebėjo anksčiau užka
riauti Etiopiją ir Albaniją. Da
bartiniai Berlyno-Romos ekspan
sijos žygiai gauna atramą ant pu
siau kariškai paruošto jaunimo 
per sistematingą fizinį lavinimą, 
o pasitikėjimą ateitimi turi iš 
skaitlingos naujai priaugančios 
kartos! Šios valstybės, savo ne
pasotinama ekspansija ir žiau
riais kitų valstybių ir tautų pa
vergimais, mums nėra pavyzdžiu. 
Tik svarbu pabriežti, kaip daug 
valstybės gali atsiekti per fizi
nį jaunimo lavinimą ir valdžios 
pastangas gyventojų prieauglių

csresustingusiu, epileptiku. 
-"Krizėse ir pavojuose nega- 
4im tenkintis t'ik pesimistiš- 
-ukomis dejonėmis. Ir daug 
mažiau privalom skųstis li- 

•-kimo abejingumu ir nusimi
nimu :“Nei kas bedaryti!”

Turime atlikti savo parei- 
. gas, kaip žmonės, kaip kri

kščionys. Privalome stipriai 
’“valdyti vairą šėlstančioje ju- 
■?i)je. Sukaupti visas jėgas, 
drąsos, dar kartą drąsos! 
Juk Dievas su mumis!

Žadinkim religinį atgiji- 
<įmą ir dorini pakilimą, lai- 
p niekini nusiminėlius ir abe- 

jojančius, laikykimės ištiki- 
■įniumo ir plėskinie Kristauš 
•; Karalystę! A pašrąlaukime 
j; tauto i žodžiu, raštu ii’ 
o vyzdžiu!
o Niekad pasauly nebuvo 
H tiek religinių sukrėtimų, su- 
Jlmaisčių ir baisių smūgių, 
||kaįp šiandien. Tokie faktai 
’^šaukiasi vidinės katalikybės 
?> ugnies, kuri sušildytų bai- 
ugiančią/ stingti pasaulio šir- 
i‘dį. Tokios ugnies mums ga- 
”li suteikti pirmųjų amžių 
^’krikščionybės religinis paki- 
ulimas ir greitas jos plitimas, 
!• įvykdytas uolių tikėjimo a- 
dpaštalų misionierių, šarvuo- 
utų tikėjimo skydu ir'drąsa. 
I; Ar daugelį mūsų sužavėjo 
^eūčharistinis ir liturginis są-

RUSIFIKACIJA VAROMA 
PLAČIU MASTU

Sovietų Lietuvos švietimo ko
misariatas oficiališkai skelbia, 
kad šiuo metu Kaune jau veikia 
34 rusų kalbos kursai. Rusini
mo kursų Kaune netrukus bū
sią atidaryta ištisas 100. Lie
tuvos rusifikacija eina labai pla
čiu mastu. Rusų kalbos kursai 
organizuojami ne tik miestuose 
ir miesteliuose, bet ir valsčiuose. 
Net oficiozinė “Tarybų Lietu
va'^ skelbia ' sAVo skiltyse rusų 
kalbos pamokas, kur greta lie
tuviškų, skelbiami rusiški ’teks
tai.

Dr. Ancevičius, buvęs “Lie
tuvos Žinių” korespondentas 
Berlyne, parašė dezertaciją te
ma “Stalino konstitucija”. So
vietai atėję į Vilnių tuojau at
ėjo į jo namus ieškoti autoriaus 
ir jo kūrinio. Dėl tokio “nusi
žengimo” Dr. Ancevičius nega
lėjo grįžti į Tėvynę.

Marselyje. Pietų Prancūzijoje, 
tebeveikia Lietuvos garbės kon-’ 
sulatas.

ris 
pat 
ra 
bet
kalo juk, kai Molotovas atvyko Į 
Berlyną, tai jisai perdavė pasvei
kinimą nuo SSRS Komunistų Par
tijos Vokietijos Nacionalsocialistų

“Bet yra lengvatikių, kurie dar 
vis šneka apie pagrindinius ‘val
stybinius’ prieštaravimus tarpe hit
leriškos Vokietijos ir staliniškos 
Rusijos!

“Jų priešas yra demokratija.”

Lietuvos 
karo mokyklą buvo 

jaunuoliai, baigę 
Okupantiškajai 
užtenka pradžios

gi in
karo
mo- 
pil-

APIE ATEIVIŲ SPAUDĄ
Dienraštis “Draugas”, remda

masis Des Moines Register pa
skelbtomis skaitlinėmis ir ko
mentarais, nurodo, kad paskuti
niais laikais dažniau kalbama ir 
rašoma apie ateivių spaudą. Kai 
kas ir priekabių ieško prie lai
kraščių ir žurnalų spausdinamų 
ne anglų kalba. Bendra ateivių 
spaudos dvasia ir padėtis taip 
išrodo:

Jau buvome rašę, kad 
voje raudonieji okupantai pra
dėjo imti savanorius į karo mo
kyklą. Dabar paskelbtos sąly
gos, kuriomis Lietuvos jaunimas 
verbuojamas į okupantų karo mo
kyklas.

I Nepriklausomosios 
laikais į 
priimami 
naziją. 
mokyklai
kyklos baigimo, ir tai ne 
nos pradžios mokyklos, o tik 4 
skyrių. Užtat į mokyklą priima
mi tiktai tie, kurie pristatys 

i komunistų- partijos ar komjauni
mo organizacijos duotą charak
teristiką arba profesinės sąjun
gos ar darbovietės vadovybės pa
žymėjimą. Be to, specialiai pa
žymima, ,;ad kandidatas turi bū
ti kompartijos arba komjaunimo 
organizacijos ar profesinės 
jungos narys ar kandidatas, 
viena sąlyga: kandidatai 
mokėti rusų kalbos.

Iš paskelbtų aprašymų
tyti, kad daugelis komunistų, 
norinčių įstoti į raudonosios ar
mijos karo mokyklą ir pasiry
žusių tarnauti okupantams, ru
sų kalbos nemoka. Norėjusios 
įsiregistruoti kelios moterys, 
bet joms buvo pareikšta, kad 
moterys nepriimamos. Pasak 
sovietiškojo majoro Rylakino, 
kuris yra Kauno karinis komi
saras, moterys į armiją gali bū
ti priimtos tik išimtinais atsi
tikimais, aukštų 
specialistės.

Okupantų karo 
kia Vilniuje.

są-
Dar 
turi

ma-

“Ateivių laikraščiai, »u maža iš
imtimi, yra ištikimi Jungtinėm* 
Valstybėm*. Jie yra ištikimesni, 
negu daugelis anglų kalboje spaus
dinamų laikraščių.

“Paduodant statistikos davinių, 
pastebima, kad ateivių spauda A- 
merikoje yra sumažėjusi. Tam 
priežastį davę imigracijos suvar
žymo Įstatymai. Bet vis dėlto, Dės 
Moines Register pažymi, ateivių 
laikraščius prenumeruoja virš še
ši milijonai žmonių, o juos skai
to keletas kartų daugiau. Dabar 
leidžiama 1,047 leidiniai 38 kal
bomis. Žurnalas ‘Fortune’ pastebi,

kvalifikacij.ų

mokykla vei-

Krikščionybės ir sveikos de-nio pobūdžio. Jo tikslas išaukl'ė-
ei stiprius, sveikus piliečius ir mokratijos dėsniais vadovauja- 
sąmoningųs karius. Vokiečių jau- mos pažangios, skaitlingos ir ga
nu orhehe vasaros metu valdžios jos tautos gali daug sau ir žmo- 
lėšomis uniformuota po nacių vė- nijai gėrybių sukurti, ramiai ir 
liava organizuotai keliauja trau-1 laimingai gyventi. Bet jų d’ikta- 
kiniais ir laivais jūromis į tam i toriai, krikščioniškos dorovės, 
tyčia paruoštas stovyklas, kur at-Į meilės ir t .teisingumo principus

Į sumynę, gąrbės, svetimo lobio iš
troškę ir kerštu degdami, techni
kos ir žmonių gyvą fizinę jėgą 
blogiems savo tikslams panaudo
ję, atneša tautoms didžiausius 
vargus ir nelaimes!..

Lietuvoje” įdėtas 
kuriame sakoma, kad 
okupacijos pradžįętje 
buvę pradėta steigti 
brigadas, prie kurių 

chorai, vaidi- 
pasirodo, kad į 
jokių’’.“mencb L^la

o choftfl iPVįį- lieka at°st°gŲ pailsį, kūno rnank-^
■ jro_1 štas ir kariškus pratimus ! Tokių 

Tuojau buvo'stovykly su didžiulėmis patalpo
mis ir viešbučiais buvo Rytprū
siuos ir netoliese Vokietijos sie-

■ nos su Klaipėdos kraštu. Vokie-

MENO BRIGADAS 'J1 Atl' 
LIKVIDUOJA

“Tarybų 
straipsnis, 
bolševikų 
Lietuvoje 
vad. meno
ėmė organizuotis 
nimai ir tt. Bet 
sovietų Rusijoje 
brigadų” nesama, 
dinimai organizuojami prie pro
fesinių sąjungų. Tuojau L----
liepta pasekti sovietų Rusijos 
pavyzdį ir visas “meno briga
das” likviduoti, o jų vietoje 
steigti “kultūros skyrius” prie 
profesinių sąjungų. Dar vienas' 
įrodymas, kokia “laisve” naudo
jasi sovietų Lietuva, 
jo Stalino 

; šviečiant” :
organizuoti 
Rusijoje!

genialio- 
konstituėijos saulei 
net chorų negalima 
kitaip, kaip sovietų

NAUJI GIMNAZISTŲ 
PAPROČIAI

“Tarybų Lietuva” praneša apie 
naujus gimnazistų j 
Laikraštis rašo: “Ne paslaptis, 
kad Kauno bilijardinėse vis daž
niau galima pamatyti lošiant 
gimnazistus, kur'ie iš tėvų gau
tus pinigus knygoms ir kitiems 
reikalams čia perleidžia “spe- 
cams”. Maža to, įsitraukę į azar
tinį bilijardo lošimą, tokie gim
nazistai pradeda nebel’ankyti pa
mokų. o vietoje to eina palošti 
į “Centralką” ar pas Urboną”. 
Be to, laikraštis rašo, kad Kau
no kavinėse dabar retas vakaras 
apsieina be muštynių arba 
skandalo.

RAUDONOJO CARO 
PETROVAI

VILNIAUS KRAŠTO DALIS LIETUVAI,
0 VISA LIETUVA SOVIETŲ RUSIJAI

Lietuvos gyventojams pradė
jus garsiai kelti balsą dėl Šven- 

■čionių apskrities neprijungimo 
Į prie sovietų .Lietuvos,. noęs pra- 
j ėjo daug mėnesių, kaip nutari
mas buvo priimtas, pagaliau nu
statytos naujosios sienos tarp 

papročius. sovjeįų Lietuvos ir sovietų Gu
dijos. Prie sovietų Lietuvos pri
skirtos šios vietos: dalis Vyd'žių 
rajono su 4,767 gyventojais, da
lis Adutiškio rajono su 19,170 
gyventojų, Švenčionių rajonas 
su 28,803 gyventojais, dalis Svy
rių rajono su 135 gyventojais, 
dalis Varanavo rajono su 13,345 
gyventojais, dalis Radūnės rajo
no su 4,441 gyventojų, dalis Po- 
riečės rajono su 11,449 gyvento
jais. Viso prijungta teritorija su 
82,100; gyventojų. Tad prie so
vietų Lietuvos prijungtos aiškiai 
lietuviškos Švenčionių, Melagė- 
nų, Tverečiaus, Adutiškio, Die- 
veniškio, Marcinkonių, Rudnios 
ir Ratnyčios-Druskininkų sričių

nebepakeičia: Lietuvos nepri
klausomybė yra panaikinta, o 
Lietuvoje Įsikūrė lizdus pravos
laviški obrusiteliai, dabar vadi
nami—Stalino bernais.

Tad “draugo” Paleckio “Eltai” 
duotas, ryšium su tuo įvykiu, pa
reiškimas, kad “turime reikšti 
dėkingumo jausmus didžiajam 
išmintingajam darbo žmonių ir 
tautų vadui draugui Stalinui, 
kurio rūpestingumas išvaduoto
sioms tautoms taip gerai mums 
žinomas” Lietuvos gyventojuose 
jokio atgarsio nerado. Lietuvių 
tauta žino, kad' ji atsidūrė mas
kolių okupacijoje, o kai dėl “iš
vadavimo”, tai ji tikrai yra išva
duota iš laisvo ir nepriklausomo 
gyvenimo.

be

Gaunama žinių, kad Zarasų ‘ dalys. .
apskrities žemės, ūkio komisijos Kitokiomis aplinkybėmis lietu- 
pirmininku yra paskirtas “drau- vių tauta būtų galėjusi džiaųg- 
gas” S. Petrovas.
minti, kad caro 
Petrovai buvo 
sykis į Zarasų 
vai kolonizuoti.
galėjus Maskvos agentams, bal- kupacijoje, 
tojo caro Petrovą pakeitė
donojo caro Petrovas. Tas pats' pernai, kai sostinė Vilnius grįžo 
“draugas” Petrovas yra komu- prie Lietuvos, o rusų kariuome- 
nistų partijos Zarasų apskrities' nė įkūrė įgulas Lietuvoje, buvo 
komiteto sekretorius.

Tenka prisU tis, kad prie jos valstybės pri- 
laikais visokie sijungė kai kurios lietuviškos 

siunčiami kaip sritys (nors dar ne visos). Ta- 
apskritį Lietu- čiau dabar, kada pati nepriklau-
Lietuvoje įsi- somoji Lietuva yra maskolių o- 

lietuviai jokio 
rau-’ džiaugsmo nereiškia. Ne veltui 

—— o ». , 1 r r. . r. r. + . n X 7,1 —. ..... H

sakoma: Vilnius Lietuvai, o Lie
tuva sovietų Rusijai! Dabar tas 

vei- liūdnas pranašavimas, deją, išsi- 
ir e-'pildė. Ar prie okupuotosios Lie- 

prisijungė lietuviškosios
i 0VC11V1UU1U1 ayoni t ii co vxcixxo n 
J Druskininkai, esminio dalyko jau

Šanchajuje, Kinijoje,kur 
kia lietuviška organizacija 
sama lietuvių, viešpatauja susi-,tuvos 
rūpinimas Lietuvą ištikusia ne-j Švenčionių apskrities dalis ir 
laime.

LIETUVĄ UŽPLŪDO 
MASKOLIŠKI 

VEIKALAI
Jau ir Lietuvos teatrą užplūdo 

maskoliški veikalai. Vienas po 
kito čia statomi tiktai rusų vei
kalai. Dramoje šio mėnesio pa
baigoje bus pastatyta Gergelio 
ir Litovskio pjesė “Motina”. 
Taip pat režisierius pakviestas iš 
Sov. Rusijos. Veikalą stato kaž
koks Marten. Vilniuje statoma 
pjesė “Tania”.

Alytuje atidaryta suaugusiems 
mokykla, kurios direktorium pa
skirta “draugė” Haš'kerienė.

LRKSA apdraudos certi- 
fikatai įeina galėn po 30 
dienų nuo įsirašymo, tuo 
tarpu kitose organizacijose 
reikia laukti net iki dviejų 
metų. ____ ___ _
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MIRUSIEMS SUS-MO 
NARIAMS

Metinis 140 Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko gruodžio 13, 1940, penk
tadienio vakare, M. B. Makuse- 
vičiaus name. Nariai skaitlingai 
ir geram ūpe atsilankė į susirin
kimą. Pirmininkas Kazys Rama- 

j nauskas atidarė susirinkimą mal
da. Raštininkas A. T. Makuse- 

■ vičįus perskaitė pereito susirin-V * V 1 L d CIO 1\ Cl A u V J J V A V A V \J OllOAA AX1 
j kimo protokolą ir išdavė kuopos j 
metinę apyskaitą. Apyskaita pa-i 
rodo, kad visi nariai, išskiriant 
kelis, yra pilnai užsimokėję.

Centrui išsiųsta $405.99, Cen
tras išmokėjo viso $180.99.

Kuopos susirinkimai 1941 
bus laikomi tuo pačiu laiku 
toje pačioje vietoje.

Vienbalsiai užtvirtinta sena

JURGIS SAKALAUSKAS
Elizabeth, N. J. — Lapkričio 

13-tą mirė LRKSA 3-čios kuo
pos narys Jurgis Sakalauskas. 
Laidotuvėmis rūpinosi Edvardas 
Petrikas. Buvo atlaikytos trejos 
mišios už mirusio sielą. Lydė- Į vaidybaJ941 m., būtent, pirmin 
tojams į kapines surengė iškil 
mingus pietus. 1 
kričio 16, 1940, Mount 
kapinėse. Amžiną atilsį 
lai.

m.

SUVAŽIAVIMAS
Įvyks sausio 26, 1-941, 2 valan

dą po pietų, Šv. Petro ir Povilo 
lietuvių parapijos salėje, Tama
qua, Pa.

Šis susirinkimas, kaip metinis,' 
privalėjo būti laikomas gruodžio 
mėnesi, 1940, bet dėl kai kuriui 
priežasčių tapo atidėtas į sausio ! 
mėnesį, 1941. Visos kuopos, pri-j 
klausančios prie apskrities, malo
nėsite prisiųsti atstovus. Turime! 
daug svarbių reikalų aptarimui, į 
kurie paličia mus visus, kaip Su
sivienymo narius. Ir kuo dau
giau turėsime atstovų suvažiavi
me, tuo sklandžiau reikalus iš-j 
rįšim.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
APSIDRAUDIMO TVIRTOVE

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

t š
U

209
S t., 
čio 
4-tą

~ Kazys Ramanauskas, vice pirm.
Palaidotas lap- Julius Sarakauskas, rašt. ir ižd.

— A. T. Makusevičius; ligonių
i lankytojai 1941 m. — Adolphina 
Makusevičiūtė ir Rožė Muraus
kienė.

Susirinkimas užbaigtas malda.
Po susirinkimui nariai links

mai praleido kelias valandas.
A. T. M.

Olive: 
jo šie

VINCAS MIELKUS,
kp. narys, gyv. 130 Penn 
Kingston, Pa., mirė lapkri- 
30 d., palaidotas gruodžio 
iš Apreiškimo Šv. M. baž

nyčios parapijos kapuose. Susi- 
vienyme velionis priklausė nuo 
gegužės 9, 1918 m.

JUOZAS ŽUKAUSKAS,
33 kp. narys, gyv. 10719 Perry 
Ave., Roseland. Chicago, Ill., 
mirė lapkričio 25. palaidotas lap
kričio 29-tą Šv. Kazimiero ka
puose. Susman velionis įsirašė 
rugpiūčio 7, 1921 m.

ELŽB. KAZAKEVIČIŪTĖ, 
13 kp. narė, gyv. 805 Burgundy 
St.. Baltimore, Md., mirė lap
kričio 27, palaidota iš Šv. Al
fonso bažnyčios Holy Redeemer 
kapuose lapkričio 30, 1940. Su
sivienyman veiionė Įsirašė, 1920 
m.

MORTA ŽILINSKIENĖ,
137 kp. narys, gyv. 3323 9th St., 
Rockford. Ill., mirė lapkričio 29, 
palaidota iš Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios gruodžio 2, 1940. Su
sivienyman velionė įsirašė sausio 
mėnesį, 1914 m.

JUOZAS ŽILINSKAS,
158 kp. narys, gyv. Pittsburgh, 
Pa., mirė gruodžio 12, palaidotas 
gruodžio 16, 1940. Sus-mo nariu 
išbuvo nuo balandžio 19, 1920 m.

BROOKLYN, N, Y.
Metinis LRKSA 134 Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks sausio 5, 1941, Karalie

nės Angelų parapijos svetainėje 
tuoj po sumos. Visi nariai ir na
rės turi dalyvauti. Už neatėjimą 
bus bausmė.

Bus rinkimas valdybos 1941 m. 
ir bus išduota metinė apyskaita.

Gruodžio mėn. įvykusiam su
sirinkime buvo kalbėta apie .va
jų ir paskirti du organizatoriai 
naujų narių prirašymui. Bet ir 
kiti nariai neturi rankas sudėję 
laukt, kad tik organizatoriai at
vestų naujų narių. Visi turim 
dirbt ir būti organizatoriais. Kal- 
binkit savo gimines, draugus, jų 
šeimynas, kad prisirašytų. Mums 
žinoma, kad Susivienymas jau 
praturtėjo arti 2 milijonų dole
rių, yra gerai sutvarkytas ir po 
valdžios priežiūra.

Taigi, kam rašytis prie svetim
taučių, kad prie Susivienymo.pri
sirašydamas užtikrini sau ir sa
vo mylimiems šviesesnę ateitį ir 
palaikai lietuvybę ir tikėjimą. 
Susivienyman gali prisirašyti 
nuo gimimo dienos iki 55 metų.

K. E., rašt.

LRKSA 31-mos Kuopos 
Nariams

Kadangi 31-mos kuopos meti
nis susirinkimas gruodžio mėne
sio 15, 1940, nepavyko dėl mažo 
skaičiaus narių, todėl metinis 
kuopos susirinkimas įvyks sau
sio mėnesio 19. 1941, tuojau po 
Sumos. Tadgi visi nariai ir na
rės prašomi nepamiršti atsilan
kyti į susirinkimą, užsimokėt sa
vo duokles (ir 10c Į Labdarybės 
Fondą), kaip konstitucija reika
lauja).

Taipgi pageidaujama, kad nors 
kai kurie nariai atsivestų nors 
po vieną naują kandidatą Į susi-

J. Žernauskas, sekt ; rinkimą, arba praneštų kuopos 
------- --------- organizatoriui apie kandidatus 

PITTSBURGHO APSKR. manančius prisirašyti. Nariai-res 
i prašomi apie tai pagalvoti ir su- 
sirinkime arba asmeniai organi- 

■ zatoriui pranešti. Susivienymas 
Įvyks sekmadienį, gruodžio 29. Jums ^us dėkingas.
Šv. Kazimiero parapijos salėj. J. Žei nauskas, se\u
Prasidės 12:30 po pietų. ; |

Visos prie apskrities priklau-i L. R. K. S. A. KUOPŲ i 
sančios kuopos prašomos atsiųs-j 
ti kuo daugiausia atstovų, nes 
yra daug svarbių reikalų.

Šis suvažiavimas yra metinis. 
Bus valdybos rinkimas ir apie 
vajų pasitarimas. Jei kuopos ne- 
dalyvausit šiame 
tai

SUVAŽIAVIMAS
LRKSA Pittsburgh© apskri

ties kuopų atstovų suvažiavimas-

suvažiavime, 
susirinkimas bus be naudos.

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

FOREST CITY, PA
Metinis LRKSA 2 Kuopos 

Susirinkimas
Įvyko gruodžio 8, 1940, po su

mos parapijos salėje. Pirminin
kavo Juozas Milišauskas, rašti
ninkavo Juozas Purickis.

Apsvarsčius einamus reikalus, 
prieita prie valdybos rinkimo. 
Pirmininku perrinktas Juozas 
MilišaūSkas,' raštininku ir iždi
ninku Juozas Purickis, kuris 
jau raštininkauja nuo 1928 metų.

Susirinkimai bus laikomi ta 
pačia tvarka.

Susirinkimą pirmininkas užda
rė malda 12:45 po pietų. R. J. P.

į Centrą išsiųsta

WASHINGTON

SUSIRINKIMAI

bus sausio 2-rą dieną 
Lietuvių svetainėj.
Pa. — 88-tos kuopos

bus gruodžio 29 dieną

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus, prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą; už savo darbą— 
naujų narių prirašymą. I

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klases A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams.

MARE VALENTIENĖ,
40 kp. narė. gyv. 1151 W. Centre, 
rio 15, 191rsr orrhp eKptsH !mm| 
St., Shenandoah, Pa., mirė lap
kričio 21. palaidota lapkričio 26, 
Šv. Jurgio kapuose. Sus-mo na
re išbuvo nuo vasario 15, 1910.

VACLOVAS KAŠĖTA,
80 kp. (Eyndh, Pa.) narys, i Su- 
sivienymą įsirašęs 1923 m. mirė 
lapkričio 26, palaidotas lapkričio 
30, 1040, Šv. Marijos kapuose.

ONA ANDRIKIENE,
4 kp. narė, gyv. 39 E. Centre St., 
Shenandoah, Pa., mirė lapkričio 
11, palaidota lapkričio 15 iš Šv, 
Jurgio bažnyčios Apreiškimo pa
rapijos kapuose.

IGNAS MILIAUSKAS,
31 kp. narys, gyv. 609 E. Maha
noy Avė.. Mahanoy City, Pa-, mi
rė gruodžio 9, palaidotas gruo
džio 1’4. Nariu išbuvo nuo lap
kričio 25, 1920 m.

Amžiną atilsį suteik jų sie
loms, Viešpatie, o šviesybė am
žina tegu joms šviečia per am
žių amžius!

AMSTERDAM, N. Y
‘ n &ŲT r ?iŠ 243 Kuopos
1940 m.

$155.18; iš Centro gauta 70c.
Valdyba užtvirtinta ta pati.
Susirinkimai 1941 m. bus lai

komi ta pačia tvarka, būtent, 
kas menesį antrą sekmadienį po 
sumos bažnytinėj svetainėj.

Pranas Šlaveikis, rašt.

CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 6-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopoa 
susirinkimas 
7 :30 v. vak.,

DONORA, 
susirinkimas
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa- ' 
Įėję. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 2-rą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj, 
Church Ave,, Scranton. Kiekvienas 
narys prašomas ateiti ir užsimokėti 
savo duokles.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos
I susirinkimas bus gruodžio 30 dieną 
i 7:30 vakaro, Lietuvių š'venč. Trejy-, 
j bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus sausio 6-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
i susirinkimas bus sausio 1-mą dieną 
į pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
I 148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
! susirinkimas bus gruodžio 29 dieną 
I 2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St. |

LINDEN, N. J. — 200 kuopos Į 
[ susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave.

I ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. va
karo.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
į susirinkimas bus gruodžio 29 dieną 
1 paprastoj vietoj ir paprastu laiku, l

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIU SKYRIAUS 
CERTIFIKATA1

Apdraudos certifikajo didumas 
$150.00 iki $2,000.00. N 
nes mokestys telpančio 
lėse yra pilnos, tai yra ten įskaityta ir - 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖ/E A—Endowment at Age 85— 
narys moKesčius moka jii 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokma per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo įertifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram sovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama j pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Eriowment. Nariui

nuo 
ėnesinčs ir meti- 

mokesčių lente-

atsima pats, o mirus 
išrinkama jo pašalp-

Yeai Payment Life.

mokėjus per 20 metų, itnokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, i jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certfikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bt kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupyio priemonių.

KLASĖ D—Endowient at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gal įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys regleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukę 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek asidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 met amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokas jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienmo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervą. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima rudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 etų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowmit at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, j savo duokles re-

Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu , 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS-SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpom Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endow me nto 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in
vestment© rūšis. Turi “cash values*’, “paid . 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata-pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant Susivienyman įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

DEPOT, CONN.
Iš LRKSA 205 Kuopos 

Darbuotės
Laikytam mėtiniam kuopos sfi- 

sirinkime, 205 kp. valdyba pali
ko ta pati ir 1941 metams: Betty 
Krikščiūnaitė—pirm., A. P. Kri
kščiūnas—raštin. ' \

Susirinkimai bus tuo pačiu lai
ku ir toje pačioje vietoje — pas 
kuopos ratininką.

Kuopos gyvumas šiek tiek su
mažėjo. Veiklesnieji nariai uo
liai veikė, vienok naujų narių 
sunku gauti, nes lietuvių labai 
mažai šioje kolonijoje gyvena. 
Bemaž visi geresni lietuviai pri
klauso prie 205 kp. Jaunimas 
daugumoje priklauso, kiti dar ža
da prisirašyti. Išrodo, kad lai
kui bėgant kuopa padidės.

Valdyba praneša 205 kp. na
riams. kad visi ateitų Į susirinki
mą if užsimokėtų pilnai už sau
sio mėnesį, kad neliktumėt su
spenduoti. Geriausi linkėjimai 
205 kp. nariams su Naujais 1941 
Metai?! ' >

A. P. Krikščiūnas, 
. ' 205 kp. rašt.

KOMISARAI STENGIASI UŽLIŪLIUOTI
LIETUVOS GYVENTOJUS

JAU IŠLEISTA KNYGUTĖ

PILIETYBES PAMOKOS
PARAŠYTA ADVOKATO

Duoda atsakymus į klausimus gavimui pilnų amerikoniškų 
popieru arba pilietybės. Kaina 35 centai.

JOSEPH J. GRISH
4631 S. Ashland Ave., Chicago, III. Phone: Yards 1001

Iš įvairių pavergtosios Lietu-! 
vos vietų gauta žinių, kaip oku-■ 
pantai stengiasi užliūliuoti Lie
tuvos gyventojus. Norėdami už
tušuoti skurdą, kurin okupantai 
per kelis savo viešpatavimo mė
nesius kraštą įstūmė, jie maiti
na gyventojus kino paveikslais,, 
sporto rungtynėmis ir koncer
tais. Visose vietose kur sustojo 
okupantų raudonosios armijos] 
kariai (o maskolių kareivių i 
knibždėte knibžda ne tik mieste
liuose, bet ir bažnytkaimiuose), į 
be pertraukos rodomos agitaci
nės komunistų filmos. Reikia 
pripažinti, kad bolševikai visa
da buvo neblogi propagandos 
meistrai. Jų visas viešpatavi
mas, galutinėj išdavoj, yra pa
remta? dviem metodais: kruvi
nu teroru, vykdomu per GPU, 
ir agitacija, kurią skleidžia ko
munistų partija.

Taip pat pavergtojoje Lietu
voje okupantai liko ištikimi sa
vo valdymo metodams. GPU 
agentai siaučia Lietuvoje, suimi- 
nėdami kiekvieną jiems nepatin
kanti žmogų. Iš kitos pusės ko
munistai rodo—kino filmas. Bi
lietų kainos nustatytos labai pi
gios, o dažnai viešose vietose— 
aikštėse ir didesnėse salėse — 

i agitacinės filmos rodomos nemo- 
] karnai. Greta to. raudonarmiečiai 
j rengia tariamus kultūros vaka
rus, per kuriuos pašoka kazačio- 

i ką, padainuoja rusiškas dainuš1- 
l.kast kareivių dūdų orkestras pa-

groja kariškus maršus ir inter
nacionalą. Rengiamos taip pat 
vadinamos sportinės rungtynės. 
Sukviečia bažnytkaimio bernus 
ir raudonarmiečiai spardo su 
jais futbolą. Ypač didelio aktin- 
gumo rodo raudonieji kazokai, 
kuriuos Lietuvos žmonės pažįsta 
dar iš carų priespaudos laikų, 
kada kiekvienas pasipriešinimas 
maskolių valdžiai buvo malšina
mas kazokų nagaikomis. Dabar 
raudonojo caro—Stalino kazokai 
atėjo į Lietuvą kaip “kultūrtre
geriai”! Jie rengia arklių lenk
tynes, šokinėja per tvorą, kapo
ja šiaudinių iškamšų galvas ir 
tt.

Kiekvienas toks filmų vakaras, 
kiekvienos futbolo rungtynės ir 
kazokų švaistymasis su kardais 
prasideda ir baigiasi komunistų 
agitatorių mitinginėmis kalbo
mis. Jose dergiama visa tai, kas 
kiekvieno lietuvio širdžiai yra ar
tima, ir keliama į padanges “lai
mė”, kurią Lietuvai atnešė “tau
tų tėvas, mylimas išvaduotojas, 
genialus ir dar geniališkesnis 
draugas Stalinas.” Tokių pramo
gų uoliausi lankytojai yra mies
telių driskiai, ypač žydeliai pa
augliai, kurie kiekvieną kartą, 
kaip paminimas Stalino vardas, 
ima nežmoniškai ploti ir tiesiog 
staugti. Visa ši minia sudaro 
“džiūgaujančią Lietuvos liaudį”, 
kurios vardu siunčiamos telegra- 
dėka už Lietuvos išlaisvinimą.” 
mos į Maskvą “su ugninga pa-

guliariai moka per lOnetų. Toliau 
kokios svarbios priežasts (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėt Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: mokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) ari pratęstą apdrau
dą (Extended insurance

Jeigu narys, 10 ntų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išnr.ėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra verta$187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 mų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo .šalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy suoktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma (87.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu, narys, mokėj per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdrdą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ii85 dienas. Jeigu 
narys tame periode mij, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams otį išmokėta pilna 
originalės apdraudos šia, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent ena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos tminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jcos vertės neturi.

Žemiau padėta lent; skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatųzervus Klasėje A.

dėl T. Kiekvienas į Susivienymo narius kan-

Paid Up Assessment Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd yearil year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki metų, kol certifi
katas pasiekia pilno sulndimo (Maturity).

didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “A plikarito Pareiškimą* 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybes asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ i. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BO32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
HARTFORD, CONN. Vieną išlošė, o kitą pralošė. Tai 

bent graži pradžia.-

Žinutės

MENININKO B. NEKRAŠO 
VIEŠNAGĖ TARP PHI- 

LADELPHIEČIŲ

ELIZABETH, N. J. ' WORCESTER, MASS.

Parapijos bažaras šiemet bu
vo mokyklos salėje lapkričio 23, 
27 ir 30 dienomis. Liko gražaus 
pelno parapijai. Gerb. prelatas 
kunigas Ambotas ir komisija dė
koja visiems ir visoms, kurie 
aukojo, darbavosi, atsilankė ir 
kokiu nors būdu rėmrė bazara.

Jonas Malinauskas yra coach 
vedėju garsiojo Hartfordo Gem 
Savitt basketball komandos. Ten 
žaidžia Pranas Klimas ir Pranas 
Kazlauskas.

Nesenai buvo graži programa, 
kurią surengė smarkus vietinis 
Lietuvos Gynimo Komitetas va
dovaujant Viktorui Bryngai. 
Kalbėjo Įžymūs iš Lietuvos sve- 

I čiai — advokatas Stasys Gaba- 
i liauskas ir Vytautas Abraitis.

Gruodžio 8-tą Nekalto Prasi
dėjimo šventėje vietinė Marijos! 
Vaikelių Sodalicijos kuopa tu- Jbiej’J’kalbos labai’"patiko" hart’- 
rejo bažnyčioje gražias savo! - 
naujos valdybos instaliacijos iš-1 
kilmes. Ona Manikaitė yra nau
ja pirmininkė. Vakare salėje

Gruodžio 4-tą J. Januškevi
čius, Jr., rodė Lietuvos paveiks
lus.

i fordiečiams ir ilgai, ilgai neuž
mirš. Choras gražiai padaina
vo, taipgi dalyvavo mokyklos 

’ benas. Adv. Gabaliauskas ir Vy- 
vadovaujant gerb. sesutei Leo- tautas Abraitis gėrėjosi hartfor- 
nai, jos suvaidino du gražiu pa-įdiečių pasirodyrnu ir patriotiš- 
mokinančiu teatrėliu. Gražiai kumu Surinkta kiek pinįgu> 
lietuviškai vaidino ir gražiai he-jkurie bus naudojami tautos gy- 
tuviškai dainavo. Ypatingai pa-Įnimo ir pabegeliu šelpimo rei- 
sižymėjo, kaip dainininkė vai- kalams Gražus krikščioniškas 
dyla Juzė Malinauskaitė. Visos darbas ir lietuviškas! Smarki 
kitos irgi gabiai atliko roles. Laldyba daug reigkia ir ja turi c 
Keletą žodžių pasakė atsilankę. LietuvOs Gynimo Komitetas. Jie # 
vietos kunigai. Leido radio, ku-> dar rengįasį švęsti Lietuvos ne-Aš dėl Nekrašo už balso grožę, 
rį laimėjo Lukaitė. priklausomybės šventę vasarioNors ir neprašo, suteikiu rožę,

* * * 16. Nors Lietuva yra po Rusi-Kaip ir vainiką ir aukso lyrą.
Padėkų šventėje mokyklos be- ja, bet lietuviai nepasiduoda ru-Bei tą didiką... artizmo vyrą 

nas, vadovaujant Wilder Goodale, sams. Jie moka kentėti, džiaug-Gerbiu už meną, reiškia: godoju 
ir pasidarbavimu Moterų Auxi- tis ir nenusiminti. Amerika lai-Ir jam kasdien delnais paploju. 
liary nuvyko į Newington Sol- ko Lietuvą nepriklausoma, pri-Nors ir negirdi—nieko nekenkia, 
diet’s Home ir palinksmino ser- pažįsta jos atstovus ir konsulus,Tas mano širdį link jo palenkia 
gančius kareivius. Majoras Ban- tai kodėl mums lietuviams ne-If mano protą, netik vien širdį, 
non išgyrė ypatingais žodžiais jausti tą pačią laisvę ir dvasią,J£1 tau yr duota klausa, ar 
mūsų mokyklos (Švč. Trejybės kaip Amerikos valdžia. Lietuvos girdi?!..

Jis sakė, kad laisvė nėra atimta, tiktai laiki-Tr mano-sielą, ranka tą rašo!. . 
Nes man yr’ miela esmė Nekrašo. 
Ir mūs griausminga: valio!!!..

lai skamba.
Kaip iškilminga jam ditiramba.

Pointbrizietis

Prieš Šv. N. P. Panelės šven
tę per aštuonias dienas svečias 
kunigas aiškino tikėjimo tiesas. 
Užbaigiant noveną suteikė Šv. 
Tėvo palaiminimą. 

♦ ♦ ♦
Gruodžio 15-tą advokatas St.! 

Gabaliauskas kalbėjo apie vė-i 
liausius įvykius Lietuvoje, ku
riuos jis pergyveno po rusų bol-! 
ševikų valdžia, šiurpi padėtis!

parapijos) beną.
beveik kas savaitė būna progra- na* užgniaužta.
mos kareiviams, bet iš visų mū
sų benas gražiausiai pasižymėjo. 
Valio, mūsij (mokyklos benas! 
Taipgi reiki* pagirti Moterų- 
Auxiliary, kurios rūpinasi ligo-,. 
niais ir tt.

PHILADELPHIA, PA

i
Philadelphia. Pa.—Pastaruoju 

tiku viešėjimas menininko Bro- 
iaus Nekrašo tarp philadelphie- 
ių (jis pabuvojo pas kun. Ig- 
lą Valančiūną ir kitus viengen
čius) tokį gilų ir sujaudinantį į- 
ąūdį padarė vietiniam eilių pos- 
rtuotojui, kad jam vakare, gruo- 
tio 1-1, jo mūza padiktavo šito- 
!o tūrinio eilutes:

Lietuviai Biznieriai
Per keliolika metų žinomas] 

graborius Juozas Kavaliauskas 
užlaikė savo graborystės ofisą 
ir jam sekės neblogiausia. Da- 

ejiirm. Edvardas špe- bar sumanė PerkeW °fi^ į 
A Edvardas Mašio-!nuosav* nam*’ Tasker Ph*'

Nauja Vyčių kuopos valdyba 
pirmininkas Edvardas Kasmo- 
naitis, vice 
lis, ižditrii.
tas (visi Edvardai), raštininkas į 
Antanas Stanulis, finansų rasti-' 
ninkė Adele Manikaitė. Sveiki-j 
name naują valdybą ir linkime | 
smarkiai veikti Dievo garbei bei' 
Tautos gerovei!

KUNIGAS J. SKRIPKUS 
TURĖJO OPIĄ 

OPERACIJĄ
■jladelphia. Kiek teko girdėti, per-, PITTSBURGH, P. - Kun. 
,s; . . . . or nnn no >uozaPul Skripkui, Pranciskie-> taisymas kainavęs apie $5,000.00?.
„ , , . . , :iu Seserų kapelionui padarytai Geros kloties ateityje! : - ... J.., T , , , . . . . >pi operacija Sv. Pranciškaus h-I Juozas Jablonskis pirmiau tu-1 . J.

. v , • joninėje, Pittsburghe gruodžioreio mažą biznj ir is jo darė pra-» J ’ 6 °J . — . . . , . 0 d. Operacija pavyko gerai,gyvenimą. Dabar nusipirko vie- \. : 17 ..
o , o. x ■ <ol kas ligonis po operacijosta (1602 So. 2nd St.) ir pertai-., 6 f r j‘ , nlpnas,! sė pagal savo sumanymą.

Vyriausia _ . (
Į yra vienuolė kazimierietč—Cla- 
Į riša. Jaunesnioji sesutė dar ei-1

$5,000.00?uozaPui Skripkui,
1 _ O n - 1 — A 1 « A *

Prelatas Ambotas buvo išvy
kęs Chicagon į a. a. kunigo Vai 
čiūno laidotuves. Jis taipgi da- iiaa .
lyvavo Norwich Šv. Marijos pa-ina auk^tają mokyklą. Yra gabi 
rapijos 35 metų sukaktuvių iš- susipfatusi lietuvaitė, 
kilmėse. Kaip pirmas klebonas <
ir organizatorius, jis buvo kvie- Užumeckis ir sūnus. Jis savo pu
čiamas laikyti sumą ir salėje sa- tarnavimu patenkina visus savo 
kyti prakalbą.

bet tikimasi povaliai
Jablonskiu duktė,t!PreS’. ko troksta Jam V1,S1 

. . . _ — iraugai, pažįstami, vienuolės ir
. .. _ . . įleidžia jam pilno pasveikimo.

Draugas

Seniausias graborius P. A. NEW HAVEN, CONN
Kalėdinių Giesmių 

Koncertas Oro 
Bangomis

kostumerius.
Malonu pažymėti, kad visi iš-

Mūšų; basketballininkai prak-j vardytieji yra Šv. Kazimiero pa- 
tikuojaši ir neužilgo pasirodys, rapijos 'parapijiečiai ir prakti- Mūsų parapijos naujo ir ener- 
Taipgi mergaičių komanda ne- kuo-jantys-' katalikai, priklauso ingo klebono kun. E. Gradec- 
pasiduoda—praktikuojasi. Mūsų! prie' įvairių draugijų ir jas re-io ir vargoninkės p-nios A. 
mokyklos high school mergaitės mia, ypatingai parapijos ir lietu- ripienės pasidarbavimu, turėjo- 
jau žaidė du sykiu su Christ j vybės reikalus. Malonu būtų irę kalėdinių giesmių koncertą 
The King parapijos High School kitus visus biznio vertelgas kaži- įžnyčioje, kuris buvo transliuo- 
mergaitėmis (Bloomfield, Ct.) j mieriečių tarpe išvardinti, 
ir su St. Mary’s East Hartford.
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mas oro bangomis iš stoties 
Balandėlis 'ELI.

Išpildė pasižymėjęs Šv. Kazi- 
iero parapijos choras vadovau- 
nt mūsų gabiai ir sumaniai 
rgoninkei p-niai A. Kripienei. 
Šis koncertas buvo nepaprastas 
pirmutinis lietuvių bažnytinis 
mcertas perduotas oro bango- 
is visoj Conn, valstijoj.
Maldą atkalbėjo gerb. kun. M. 
bulskas, M. S. Sugiedotos se- 
nčios giesmės: “Silent Night”, 
Toly Night”, “Hark! The Her- 
1 Angels Sing”—Mendelssohn, 
įmoksią apie taiką pasakė kle- 
nas kun. E. Gradeckis. Lietu- 
skos Kalėdų giesmės giedotos 
kančios: “Nakties Tyloje”, 
veikas, Jėzau Gimusis”, “Ge- 
i Kristus Viešpats” ir “Adeste 
deles”. Solo išpildė p-lė Ona 
ibinskaitė ir Adolfas Stadolni- 
š. Palaiminimą suteikė gerb. 
tčias kun. Petras- Karlonas iš 
w Britain, Conn.
Nuoširdžiai sveikinu kleboną 
h. E. Gradeckį, p-nią A. Kri- 
nę už padėtas pastangas išpil
ti lietuviškų giesmių progra- 

per radio. Taipgi sveikinu 
Kazimiero parapijos chorą ir 

kiu geriausių sėkmių ateityje!
M.

$3.50

2.50
2.00
3.00
2.00

.75
4.50

1.50 
.50 

3.00
2.50

1.00
1.00

. . G.00

. . 2.00

dabar Lietuvoje. 3,000 komunis
tų sukaustė retežiais trijų mi 
lijonų tautą. Pabaigus kalbėti
buvo kolekta. Kleb. kun. J. Si
monaitis aukojo 5 dol., kiti po! 
dolerį. Viso surinkta 60 dole
rių.

* * *
Sausio 18-tą rengiamas balius 

parapijos naudai — apšildymui 
bažnyčios, mokyklos, sesučių na
mo ir klebonijos. Rengia visos 
draugijos. 

» » »
Vasario 15-tą, 1041, bus įdo

mus balius, kurį bus galima pa
vadint istorišku, nes manoma su
kelti 1500 dolerių gelbėjimui 
Lietuvos iš po raudono meški
no letenos ir tikimės, kad tai 
pavyks, nes lietuviai vis dau
giau supranta laisvės svarbą.

Vietinis

“ALGIMANTAS”,
Arba Lietuviai Tryliktame 

Šimtmetyje
Paskutiniu laiku mūsų laikraš

čiuose tilpo skelbimai knygų, iš
leistų kunigo Antano Miluko.

Apie jas visas čia nemanau 
kalbėti, nors jos visos man yra 
gerai žinomos... Čia kalbėsiu tik 
apie “Algimantą”.

Šią knygą — “Algimantą” keli 
metai atgal gavau pasiskaityti 
nuo panelės Anastazijos Smailiū- 
tės. Esu perskaitęs eibę įvairiau
sių knygų, bet, išskyrus šventraš
tį ir Tarno Kempiečio “Sekimą 
Jėzaus”, aš nei vienos iš jų ne
esu skaitęs daugiau, kaip po vie
ną kartą, tačiau “Algimanto” 
knygos turinį, dėl jo didelės ir 
tiesiog žavėjančios grožės, kaip 
ir tyriausio lietuviškumo dvasios 
lobio, prisipažįstu, neiškentėjau 
savo priprastame nusistatyme, bet 
paeiliui perskaičiau net du kar
tu, o mano draugas, Jokūbas šo- 
lomskis, šviesus viengentis, gerai 
suprantantis rašytų žodžių ir 
minčių vertę... tai tą knygą — 
“Algimantą” skaitė paeiliui net 
tris kartus! Ir kam tik daviau 
ją pasiskaityti, tai ir visi ją skai
tė po du, tris ir keturis kartus.

Mano nuomone, mes. lietuviai, 
privalėtume pasirūpinti ir tuo, 
kad šis veikalas—“Algimantas” 
—taptų išverstas ir į įvairias ki
tas kalbas, bei kad taptų įsceni- 
zuotas į judamus paveikslus — 
“muving pikčierius”, tai tas lie
tuvystės idėjai būtų labai naudin
gas dalykas!..

To veikalo — “Algimanto” — 
visi penki tomai kainuoja, kaip ir 
skelbime praneša, tris ir pusę do
lerio ir jis gaunamas pas A. Mi
lukas and Co., 3654 Richmond 
St., Philadelphia, Pa.

K. Vidikauskas

KAZYS A. LEKECKAS, 
naujas Šv. Kazimiero dr-jos 

pirmininkas

Auksinis Švento Kazimiero 
Draugijos Jubiliejus

Šv. Kazimiero dr-ja sulaukė 
auksinio jubiliejaus (50 metų). 
Draugija buvo įsteigta sausio 19, 
1891 metais. Ji yra viena iš se
niausių draugijų, kurios gyvuoja 
lietuvių tarpe šioje kolonijoje. 
Tai malonus įvykis tiems na
riams, kurie dar yra gyvi. Pir
mieji Šv. Kazimiero dr-jos na
riai buvo uolūs katalikai. Drau
gija pergyveno visokių perijodų, 
teko susidurti su visokio plauko 
žmonėmis, kurie įsirašę į dr-ją 

: turėjo ir priešingų minčių kata- 
į likų tikėjimui. Vienok draugijos 
vardas išliko nepakeistas per 
tuos 50 metų.

Draugija yra nuveikus didelius 
darbus Dievo ir Bažnyčios gar
bei ir lietuvių tautos gerovei. 
Remdama mūsų brangią tėvynę 

į Lietuvą draugija tuti paskolos 
bonų už $1000. O kiek visokių 
aukų yra davus, tan sunku ir ap
skaičiuoti.

Metiniam savo susirinkime į- 
vykušiam gruodžio 1'6 d,^ drau- 

j gija išsirinko visą naują valdy
bą iš gerų patrijotų ir katalikų. 
Pirmininku išrinktas žinomas 
Susivienymo veikėjas Kazys An
drius Lekeckas, labai daug pasi
darbavęs dr-jai. Jis yra vienas iš 
senesniųjų draugijos narių, įsi
rašęs 1907 metais gruodžio mė
nesį.

Auksinio jubiliejaus proga, 
linkime Šv. Kazimiero draugijai 

j geriausios kloties!

Ralph Lyman, Clarindcje, 
Iowa, skubinosi atsakyt telefo
ną. Paslydo ir parpuolė. Su 
skausmu priėjęs prie telefono 
girdi balsą: “Tai Dr. Burnett. 
Ar negalėtum, tamsta, skubi- 

. nai pribūt, apžiūrėt krosnį, nes 
prakiuro.” “Tamsta, geriau ateik 
pas mane greičiau ir apžiūrėk 
mano koją”, atsakė p. Lyman 
nes visai prakiuro.

AR JAUČIATĖS NUVAR
GĘ—BE VIKRUMO?

Skauda Galvą—Išpūtę Viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, 

išpunta viduriai, dvokia kvapas, ait
rumas, užkietėjimas, imkite FEEN- 
A-MINT. Ta malonaus skonio liuo- 
suojanti kramtoma guma švelniai bet 
tikrai liuosuoja vidurius. Imkit ei
nant gult. Ryte jausitės tikrą pa
lengvinimą ir atgausit vikrumą. Jau
nų ir senų milionai naudojasi ne
brangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir 
jūsų šeimai. Nusipirkit FEEN-A- 
MINT šiandien!

NEBŪK

TEISINGASIS PASAULIS BANDITIŠKŲ 
MASKVOS ŽYGIŲ NEPRIPAŽJSTA

: Prieš porą savaičių “Draugas” | ficers who are so recognized by 
■išspausdino Lietuvos Konsulato1 this Government. Jonas Budrys, 
, Chicagoje pareiškimą apie Ame- Consul General of Lithuania at 
rikos lietuvių turtą Lietuvoje. New York, Petras P. Daužvar- 
kurį dabar komunistai grobia ir dis, Consul of Lithuania at Chi-

i naikina. Į tą pareiškimą tuoj cigo, Anthony O. Shallna, Hon-
! atsiliepė komunistų dienraštis orary Consul of Lithuania at 
Chicagoje ir papylė visą maišą Boston, Julius J. Bielskis, Hon- 
nesąmonių bei rusiškų patarimų, orary Consul of Lithuania at Los
Tie patarimai yra tokie, kokių

’ nori Maskvos grobikai ir tero- 
! ristai—nieko prieš juos nesakyt, 
į visur turtus jiems pavest ir dar 
padėką Stalinui pasiųst už Lie
tuvos kidniapinimą ir lietuvių 
apvogimą.

Tas lietuvių komunistų rau- 
! donlapis sako, kad iš amerikie- 
! čių turto registravimo jokios 
Į naudos nebus, o Amerikos ir 
j Lietuvos valdininkai pataria 
! Lietuvoje esamus turtus sure- 
gistruot ir atitinkamas bylas dėl 
jų užvest. Pastaruoju patarimu 
jau daugelis yra pasinaudoję ir 
atitinkamus užtikrinimus gavę 
kaip iš Washingtono, taip iš 
Berno.

Maskva ir jos klapčiukai iš 
“Vilnies" bei “Laisvės” nori Ne
priklausomą Lietuvą “iškasavo- 
ti” (palaidoti) ir jos teisėtus pa
reigūnus (atstovus ir konsulus) 
paskandinti, tačiau jiems tas 
padarytį nesiseka, nes teisinga- 
sai pasaulis banditiškų žygių 
nepripažįsta—vagis laiko vagiais, 
o teisėtuosius turtų savininkus 
teisėtais savininkais. •

Lietuva yra iš lietuvių pa
vogta. Ją dabar turi ir valdo 
sovietų Rusija vagies “teisėmis” 
—ginklo ir brutališkos jėgos pa
galba. Ji jokio titulo prie Lie
tuvos neturi—Lietuva, juridiniai 
(tarptautine ” tėisė),' tebėra' su
vereninė valstybė, su pilnatei
siais atstovais ir konsulais. Tą 
patvirtina tik ką mūsų gautas 
State Departamento pareiškimas, 

būtent:
“The Government of the Unit

ed States continues to recognize 
the Honorable Povilas Žadeikis 
as the Minister of Lithuania to 
the United States. Furthermore, 
the Lithuanian consular officers 
who have been recognized by 
this Government as such and 
who have not since relinquished 
their office, are still recognized 
as consular officers of Lithua
nia. These Lithuanian consular 
officers continue to have the 
rights, privileges, and prero
gatives which they have en
joyed before the occupation of 
Lithuania by Soviet armed 
forces. Attached hereto is a 
list of Lithuanian consular of-

Angeles."
Maskvos klapčiukai Lietuvos 

1 atstovą ir konsulus Amerikoje 
! vadina buvusiu atstovu ir buvu
siais konsulais, gi State Depar
tamentas Washingtone sako, kad 

j Lietuvos atstovas ir konsulai 
1 kaip buvo, taip ir yra pilnatei
siai pareigūnai, su visomis at
stovo ir konsulų teisėmis ir pri
vilegijomis. Tai kam dabar ge
riau tikėti, ar JAV vyriausybei, 
ar Maskvos agentams?

Maskvos agentai, be kitko, pa
miršta, arba tikriau sakant ne
žino, ar žinoti nenori, kad Lie
tuvos atstovas ir konsulai yra 
paskirti Nepriklausomos Lietu
vos vyriausybės ir pripažinti J. 

j Amerikos Valstybių vyriausy
bės, ir .kad tik Nepriklausomos 
(savistovios) Lietuvos vyriausy
bė juos gali atšaukti ir tik J. 
A. V. vyriausybė jų pripažini
mus gali panaikinti. Nei Lie
tuvos okupante Rusija, nei O- 
kupuotos Lietuvos klapčiukiška 
“vyriausybė” to padaryti neturi 
teisės. Kaip sovietų kariuome
nė, taip ir sovietų vyriausybė 
Lietuvoje yra beteisės—jėga į- 
siveržusios ir jėga bei teroru 
valdančios — teisėtoji Lietuvos 
valdžia yra išblaškyta, bet ji nė- 

,ra sunaikyta ię (odei veikia įsta- 
itymų rit)Qsę. .Lietuvos atstovai 
Iir'konsulai yra Nepriklausomos 
] Lietuvos valdžios dalimi ir kai
po tokie reprezentuoja užsienyje 
savąją bei suverenine Lietuvą ir 
rūpinasi jos piliečių reikalais.

Kol bus Amerikoje ir kitur 
teisėti Lietuvos atstovai, tol bus 
Lietuva gyva ir už jos gyvybę 
bei Nepriklausomybę visa gyvo
ji tauta dirbs ir kovos, nes val
stybės laisvė ir nepriklausomy
bė yra jos didžiausias turtas— 
pati gyvybė.

Nors Lietuva dabar yra žiau
rioje nelaisvėje ir grobikų nu
teista išnaikinimui, tačiau visos 
žymės rodo, kad ji viską išken
tės ir vėl laisva—Nepriklausoma 
taps.

Įrašydamas naujus narius 
j LRKSA atliksi kilnų idė
jinį darbą ir gausi gerą at
lyginimą—komisą.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

Stebuklingo* gyduolei, kurios pa
naikina .žiiimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G, 

P. O. Box 305, Clinton, Ind.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Paraše Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR

KUS. ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
NUSIŠYPSOK!

Surašę J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centui
AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Miluką*. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. ?ygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo, rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.
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NIGHT
By VYTAUTAS NAVIKAS

In one grand splurge of ling’ring light, 
Pass 
The

heaven’s glories from my sight, 
violet, pink, and virgin white

Soon faUe away.

evening star resplendent high,The
Now takes its place in purple sky,
And casts its roving, blinking eye 

On worlds below.

flutelike noctures of the birds, 
distant tinklings of the herds

The
The
All utter drowsily these words: 

“Goodbye to day.

The woodland round begins to sing 
Of joys, and hopes, and coming spring, 
Of fragrant flowers opening

When warm winds blow.

The waves arc dressed in misty frocks 
And murmer round the jutting rocks, 
Or lap the sturdy placid docks,

So dull and gray.

The
Past
And

rippling rambling rills roll on 
hind’ring rock and velvet lawn, 
in the distance, soon are gone

In mists that grow.

city light, so far below,The
Gleam like jewels of crystal snow
Reflections of them all aglow,

Are e’er at play.

The shadow haunting bridge asleep, 
As ’neath it inky waters creeps. 
Is guarded by the restless deep,

And stars that glow.

The night embraces tenderly
Each lonesome wavelet of the sea,
Each blade of grass, each shrub, and tree 

The night has blessed.

The stars above can see my face 
As now my footsteps I retrace, 
And homeward, so serenely pace.

I, too, must rest.
■ Silsi.•

ACTIVITIES OF NEWARK, N. J. COUNCIL 29, 
KNIGHTS OF LITHUANIA

. Mrs. Glebauskas was 
formerly Bernice Petraitis. Both 
are active members of West 
Side Council 24, Chicago, and 
have also been members of the 
national executive board of the 
Knights of Lithuania. It was 
a real pleasure to have them 
with us for this short stay, and 
we wish the newlyweds long

held
C. V.

Newark Council 29, Knights 126th, while on their honeymoon 
of Lithuania, held its monthly trip, were the newlyweds, Mr. 
meeting December 9ther Report and Mrs. Joseph Glebauskas of 
of the recent Kearny: district Chicago, 
meeting was given. 'r-------

Yearly election of officers was 
held. Those elected were: 
President, Peter Podgalsky; 
Vice President, Charles Vaskas! 
Recording Secretary, Miss Lo
retta Nemanis; Treasurer, Jack 
Remeika; Financial Secretary, 
Miss Anne Barker; Sergeants- 
at-arms, Joseph Grimm and Ber-Jife and happiness, 
nard Kaminskas; Auditing com-į 
mittee, Antony Savickas, Miss' 
Josephine Demskis, Eugene Ver
ba. and Joseph Monty; Cor
respondent,. Bernard Kaminskas.

Delegates were selected for 
the bi-montly district meeting 
to be held at Great Neck, N. Y„ 
Sunday, January 5th. A basket
ball game between the Newark 
and Great Neck councils has 
been arranged to be played after 
the district meeting.

The council would like to 
take this opportunity of ex-| 
pressing its gratitude to all its, 
friends, also all the councils in- 
the district for their 
tendance at our 25th 
sary dance, which was 
November 30th. Also 
of thanks' to all the 
and business people who con-, 
tributed so generously to our 
program book; to the New 
Jersey Lithuanian Radio Hour; 
to Garsas for the splendid co- important services to-the culture 
operation it gave us through the °f Baltic nations , at the oi- 
columns of its excellent paper, ganization’s tribute to Composer 
Delegations were present from 
Philadelphia and Connecticut. 
It is with pride that we an
nounce that the attendance at 
our Silver Jubilee Ball was one 
of the largest seen in Newark 
in years. Again we wish to ex
press our heartfelt thanks to 
all who contributed in any way 
to make this 25th anniversary 
the huge success that it was.

The council extends its con
gratulations to Mr. and Mrs. 
Adam Bieksha, upon the arrival 
of a baby girl on December 5th.

Unexpected1- visitors in Our 
midst, on November 25th and

At this time, Newark CoucilI 
wishes to extend a Merry Christ-, 
mas and a Happy New Year to 
all their well wishers and coun
cils. Also a Word Of sincere 
appreciation to Garsas, for’ its 
generous Cooperation all through . 
the year. Wė urge all to avail 
themselves of the opportunity 
of reading this fine newspaper, i

Installations of the Executive Į 
board will take place at the 
monthly meeting to be 
January 13th.

fine at- 
anniver- 
held on 
a word 
councils

•jESUNAS GETS
DECORATION

Baltic-American Society Sec
retary-General Ladislaus J. Esu- 
nas of Washington was decorat
ed with the Order of the Three 
Stars by Latvian Minister Alfred 
Bihnanis “in recognition of his

Jan Sibelius at Hotel 2400 Dec. 
8. 1940.

Notables in attendance: Hon. 
Povilas Žadeikis, Lithuania’s 
Minister; Hon. Alfred Bilmanis, 
Latvian Minister; Hon. Chas. R. L J V JL’A HCl 1 j 7 tv M-lOCl vCV 1 J A CA KJ UI

Pusta, former Foreign Minister: VUsių politinių laisvių liudy
tojai. Idealas pasirinkti po
litinę programą ir vadą pa
gal savo sąžinės pakeistas

of Estonia: Hon. Johannes Mar-! 
kus, Estonian Minister to Tur
key and Hungary; Hon. John 
C. Wiley, American Minister to 
Estonia and Latvia; Dr. George 
W. Stocking of the Dept, of 
Justice; Mr. Harry W. Newman 
of the Civil Aeronautics Adm.

Personal messages were read 
į from Hon. Hjalmar Procope, the

DVASINIS KARAS TAUTŲ TARPE

kia liga pačioms imperijoms. 
Dinamiškosios imperijos per 
daug Įtempia savo jėgas ir 
per tai gauna mirštamąjį 
trūkį.

O. Spengler’io svajonė pil
dosi : greitu tempu ir kol kas 
sėkmingai kuriamas impe
rium mundi, bet istoriosofi- 

i niu požiūriu nėra pagrindo

Karo esmę sudaro žudy- va. Didžiųjų imperijų dina
mas ir pavergimas. Toks ka- mika visada atneša žmonijai 
ras dabar tik ir vyksta tau- daug nelaimių, bet galų ga
lų tarpe. Tarptautinės sutar- le toji dinamika virsta sun- 
tys neturi jokio pasitikėjimo, 
kaip jos to neturėjo Napo
leono laikais. Tikslas šian
dien pateisina visas priemo
nes, ir vis dėlto nepuolimo 
paktai daromi ir pasirašomi, 
nors jais netiki nė patys sig
natarai. Dar pernai buvo ne
puolimo sutartis sudaryta 
rusu su lietuviais, o šian
dien jau LIETUVOS-PA-nauH^uliufirt^^im^rL SAULIO ZEMLAPYJE NĖ- Į“ktkP0Z gga„^o ' nes 

... • smurtas ir klasta niekuomet
Neseniai buvo verbuoja- negajj žmonijai teisybės ir 

mos valstybės į antikomin- gerovės atnešt, tad džiaugtis 
terinį bloką; šiandien jau į ; jmperialistiškais laimėjimais 
tą bloką patenka ta valsty- įegap tokie žmonės, kurių 
be, kuri vadovauja komiu- sąžinė atrofuota ir kurių 
terno akcijai. 1 uo būdu yie- nijntyS labaj paviršutiniškos, 
nu plunksnos pabraukimu Qajia> kad tokių žmonių at- 
sunaikinamas garsus anti-,sjran(įa neį tokiose tautose, 
komintermnis valstybių blo- kurioms “Europos genijus” 
kas; Ir čia nėra jokio per- nįeko kito duot negali, kaip 
siorientavimo. Čia tik laiki- įįk dvasinę verguvę, skurdą 
nai atitraukiamas poilsis nuo' įr brutališką priespaudą. Y- 
“.Kominterno krūtinės, nes ra tokių genijų, kuriems 
jis šiuo įlietu reikalingas ki- pražygiavus net žalios žolės 
tai tautai persmeigt, o Ko- nebelieka, bet tuo džiaugtis 
minternui” eile ateis kiek ve- ngra pagrindo, nes tokie gė
liau. . . nijai yra ne kas kita, kaip

Ta eilė turi ateit; Napo- reakcija į buvusias neteisy- 
leonas su Aleksandru I (pir- bes. Ir žemei kartais reika- 
muoju) buvo_ susitarę pasi- ]įngas tam tikros rūšies pra- 
dalinti paąaulį_, _ betgi tos su- garaS) bet entuziastiškai jį 
tarties neištesėjo, nes dide- sveikint neprotinga ir nedo- 
lės imperijos yra nesugyve- ra> 
narnos, ir jos turi anksčiau'
ar vėliau stot į žūtbūtinę-ko-1 Dr. Pranas Šacikauskas

TOTALITARINIAI REŽIMAI 
IR TVARKA

pareiga aklo klusnumo tau
tos “pripažintam” vadui.

Ekonominė bei kultūrinė 
kūryba suimta ji- “keturių- 
penkių metų” planų reples, 
arba į ideologinės policijos 
direktyvas, saugojančias net 
literatus ir mokslininkus, 
kad jie laikytųsi “generali
nės linijos”.

Valdžios pastovumas įgy
tas kruvinu teroru ar “likvi
dacija” maištininkų bei per
daug savarankiškų bendra
darbių.

Tačiau pati didžiausia ir 
baisiausia auka—tai sąžinės 
ir minties laisvės netekimas. 
Režimui paaukota tiesos, gė
rio ir groąįo idealai. Totali
tarinėje valstybėje tiesa yra 
tai, kas derinasi su grupės, 
interesais: gėris — kas tar
nauja grupės tikslams; gro
žis turi tarnauti 'kolektyvo 
tikslams.

Ar tautos ilgai mokės to
kią aukštą kainą už stabili
zuotą “tvarką”? Tai priklau
so nuo to, kiek kuri tauta 
brangina tas vertybes, kurių 
yra netekusios.

Dr. Pranas Šacikauskas

Jei tvarkinga valstybe pa
vadinsime tokią, kur reiškia
si politinis vieningumas ir 
tautiniu pajėgų suderinimas, 
ekonominio bei kultūrinio 
gyvenimo planingumas, so
cialinis teisingumas ir teisių 
lygybė gyventi, vyriausybės 
pastovumas ir jos veikimo 
ilgametės perspektyvos, tai 
totalitariniai režimai, apskri
tai, galėtų pasigirti pasiekę 
maksimum tvarkos.

Mūsų laikų totalitarizmas 
yra pasiekęs politinį vienin
gumą, koordinavęs politišką 
tautų energiją iki nematyto 
laipsnio ir tuo būdu sukūręs 
milžiniškas pajėgas. Ekono
minis planingumas totalita
rinėse valstybėse tapo realy
be. Planinga kultūrinė poli
tika atidarė perspektyvas. 
Socialiniai išnaudotojai pa
žaboti arba kruvinai likvi
duoti. Tačiau totalitarinė 
valstybė pasidarė nepaly- 
gin baisesniu išnaudotoju, 
bet tas išnaudojimas apvilk
tas dekoratyviniais “kolek
tyvinės tarnybos” drabu
žiais; neteisingumas iki tik
ro laipsnio išnyko, nes ben
drame visų būklė susilygino. 
Tiesa,’šiandien masėms pa
sidarė prieinamos pramogos, 
kurios iki šiol joms buvo ne
pasiekiamos.

Pagaliau, valdžios pasto
vumas įgalina vesti ilgalaikę 
politiką. Žinoma, visa tai 
tenka laikyti1 tvarkos laimė
jimais.

Bet kokia kaina yra sumo
kėta už tą “tvarkos idealo” 
laimėjimą? Pirmiausiai, už 
“tvarką” sumokėta laisve. Iš 
politiškos laisvės teliko fik
cijos šešėlis, kurs leidžia pi
liečiui pasakyti “taip”, tik-' 
pumoje pareiga pasisakyti už 
valdžios tezę. Vieši rinkimai 
paskirtų atstovų ar alterna
tyviniai' plebiscitai yra bu-

Finnish Minister; the Hon. Jo
hannes Kaiv, Estonian Consul 
General and the Hon. Owen 
Norem,
Lithuania.

American Minister to

IŠGROBSTĖ ODAS
Iš Kauno pranešama, 

miesto gyventojų nusistebėjimą 
kelia laikas nuo laiko gatvėse 
pasirodanti okupacinės raudono
sios armijos artilerija. Tiktai 
labai retai tenka matyti pabūklą 
vežanti arklį, pakinkytą norma
liniais odiniais' pakinktais. Be
veik visi arkliai traukia sunkųjį 
pabūklą, pririšti storomis vir
vėmis.

Kaip žinoma, sovietų Rusijo
je viešpatauja kroniškas1 odų 
trūkumas. Tod'ėl visas odų at
sargas, kurias okupantai Lietu
voje rado, tuojau pat išsivežė.

kad

BIBLIOTEKOS PASILIKS 
BE KNYGŲ

Švietimo komisariatas įsakė vi
sų mokyklų vedėjams išimti iš 
mokyklų, bibliotekų “antikomu
nistinės ir klerikalinės literatūros 
knygas”. Tokiu būdu iš mokyk
lų bus išimta dauguma knygų, 
nes nepriklausomoje Lietuvoje 
komunistinės ir antireliginės li
teratūros nebuvo. Mokyklų bib
liotekoms knygas ateityje patik
rins ir išsiuntinės pats švietimo 
komisariatas.

......... r...--- ----- Į...... ...  .. 1 ■’

AMERIKOS SPAUL APIE LIETUVĄ 
IR KITAS PAVESTAS TAUTAS

7
'ilgesnė stagnacija karo lauke ga
lėtų privesti prie tokio eventua- 

! lumo.
Iš kitos pusės, tik britams ga

lutinai sumušus Vokietiją, So
vietai galėtų pulti Vokietiją.

Tačiau, daleidžiant, kad Vo
kietija karą pralaimės, netenka 
daug abej'oti, kad Sovietai pri- 

Gyvenant nuolatinėje. sidėtų ją pribaigti, kaip prisidė- 
kad toks sprendimas, jo pribaigti Lenkiją... ir susida-

"Chicago Herald-American" iš! kuriame tarp kita rašoma: 
lapkričio 11 d. patalpino ilgą. Stalinui turi būti žinoma pa- 
straipsnį karo paliaubų sukaktu-hda, kurią naciai visuomet tu
vių minėjimo proga. Straipsniso, nukreipti savo ginklus prieš 
užvardintas “Din of war ragessiją. 
over unknown soldier”, parašytas mė j e, 
Stanley Pieža. s padarytas, vis dėlto nešima-, riusiose sąlygose vargiai Sovietų

Tarp kita jis rašo: “LietuvĄ&d Sovietų Sąjunga imtųsi kariuomenė pasitenkintų Euro- 
tyli. Trimito balsas nebus girdijventyvinių žygių artimiausio- pos okupacija sustojant prie Rei
nas. prie nežinomo kareivio ka-(ateityje.. . Sovietų puolimas no.
po Kaune, Lietuvoje. Nežinome!0 metu butų savižudybė ir Bet, jg kitos pusės, Vokietijai 
kareivio paminklas, sulig Lietu]udonosios Armijos vadovybė, laimėj us karą jos ginklai, grei- 
vos Konsulo Čikagoje, Dr. p'°do, tai pilnai supranta... | ciausia, būtų nukreipti prieš So- 
Daužvardžio, pasakojimo padaryjeigu, tačiaus vokiečių tariuo- I vietus.
tas iš1 akmenų, kurie Lietuvos inįnė nebūtų sėkminga kovoje Vokiečių požiūriu yra visiškai 
validų surinkti iš Didžiojo Kar<į britais, galimas dalykas, pa- saugu leisti Sovietams okupuo- 
kovos laukų. Raudonoji Rusijįnda pakelti prestyžą privestų ti visokią teritoriją, kuri neskai- 
užėmė Lietuvą pereitą vasarą.” liti Rusiją... tomą aktualia jai pačiai šiuo mo-

Ten pat tilpo atvaizdas nežiGreitis su kuriuo vokiečių ko-’ rnentu aneksuoti, 
nomo kareivio kapo Kaune su sefoos nuo Baltgudijos iki Vla- 
kančiu pažymėjimu: vostoko, greičiausia

“Lietuvos nežinomas kareiviaotų, galėtų prisidėti prie nau- 
ilsisi Kaune. Jo pasišventimą vokiečių kariuomenės liaurų. 
buvo veltui. Kaunas ir visa LiePo tokios pergalės vokiečiai, 
tuva yra Rusijos. Taip pat iįabejo, atsidurtų silpnesnėje 
kaimyninė Estija bei Latvija." gitarinėje padėtyje negu buvo

“Chicago Herald-American" fieš tokį žygį, turint omenyje 
lapkričio 11 d. įžanginiamnklų kiekį,kurio tokis žygis pa- 
straipsnyje tarp kita rašo: "Paskalautų. m

inkti iš Didžiojo Kart britais, galimas dalykas, 
Ir 11. D Oil fl An ATI

Sovietų okupacija, iš tikrųjų, 
šluote gali būti trumpas, savo rūšies 

“dižestyvinis” procesas, kuris su
minkština svetimus gyventojus 
vėlesnei vokiečių okupacijai.

Sovietų požiūriu, žinoma, tiki
masi, kad teritorialiai laimėji
mai būsią nuolatiniai., i.

Sovietų-Nacių pakto, tęsimas 
straipsnyje tarp kita rašo: "PaSkalautų. Tik tuo atveju, jei priklauso išimtinai nuo to, kiek 
kutintame Didžiajame Kare matų galimybės susitarti su bri-■ ■ • '
mušėmės, kad pasaulis būtų Satis, kurie leistų jiems pašilai-j 
gus demokratijai ir kad įgyventi ką iš Sovietų užkariavo,tik 
dinti tautinės laisvės bei apsikiam atsitikime panašus žygis 
sprendimo principus. Tačiažsimokėtų.
Rusija padalina Lenkiją. SuomTaigi, tiktai desperacija arba j 
ją, Rumuniją ir užima visą Ėst------
ją, Latvija ir Lietuva, o mes la

V ’ • . ’ , Ji*™*
minam šventąją sąjungą su malj- 
nia šypsena...

Jeigu visi pasižadėjimai duj 
darni Rusijos yra nuolat laužon 
kodėl mes reiškiam pasitikėjirl 
tokiai perfidiškai vyriausybė 
Dargi pati Rusija skaito mūf 
nusistatymą naiviu.” K.

Autoritetingas Stalino vyria)’ 
sybės organas “Izvestia” neserA 
rašė: “Visi argumentai apie t) 
sė.tumą ar neteisėtumą mažų' š 
lių traktavime tegali būti n) 
vūs» ikada didžiosios, iihperialh 
tinėš valstybės kariauja žūt j) 
būt.”/ ■- ■

/C JI;
"Jeigu Stalinas skaito mCf 

nusistatymą naiviu, kas liečia:) 
[ ar Hitlerio mažų tautų okupa;
mą, daugiau naiviu Stalinas 
ri skaityti mūsų nusistatymą t'; 
dikiškai juomi pasitikėti W)Į 
nuolat laužomi pasižadėjin;, 
Rusija n’epaiso laužyti neutrd)] 
mą- ar laužyti pažadus, kol 
groboniškūmas patenkinamas, 
teritorija praplečiama ir jos 
distiška doktrina primetama 
toms, kurios kadaise buvo 
mingos ir laisvos.”

“Kaip gali mūsų vyriaus"^ 
favorizuoti rusų agresiją daug 
negu vokiečių ar italų ir kaip 
lime mes tikėti Rusijos pažac 
kada ne tik mes patys, bet 1 
si laisvę mylinti pasaulio c 
buvo nuolat apviliama ir jų 
duodama."

tai Hitleriui patogu ir taip bus 
tol, kol jis nebus įveiktas. Tik
tai visiškas Vokietijos karinės 
situacijos pasikeitimas duotų 
Stalinui galimybės dominuoti 
santykius su Hitleriu. L. P.

SVEIKINAME SU NAUJAIS METALS 
VISUS LRK'SA NARIUS

LACHAWICIUS
* - ’ ’* f J >1

IR SŪNAI
IS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
' O v K i'

KOPLYČIOS nK
2314 W. 23rd PI.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. Canal 2615

44 E. 108th St.
CHICAGO, ILLINOIS

Tel. Pul. 1270

“Foreign Notes” Teidzi: 
Čikagos Tarybos užsienių s'a 
kiams svarstyti savo lapk 
mėn. 23 d. biuletenyj rašo: ‘ 
tai, nežiūrint visų nusivi 
praeityje tęsia flirtą su Rt 
Prieš Molotovo į Berlyną i 
mą, Britai kreipėsi Sovietų j 
mos darydami Rusijai šitok 
siūlymą: už daugiau drauj 
nusistatymą Britų atžvilgiu,! 
tai sutiktų nesidėti patys i 
paremti jokios kombinacijoj 
kreiptos prieš Rusiją, de 
pripažinti Rusijos Pabaltėš 
stybių užkariavimą ir garan 
Rusijai vietą eventualėje t 
konferencijoje ir balsą taikc 
rybose.

Labiausiai dėmesį kreip 
bruožas Britų pasiūlyme yr 
kad Britai dabar siūlo prij 
ti de facto Sovietams Lat 
Lietuvos ir Estijos užkaris 
Britų atsisakymas svarstyti) 
galimybę buvo svarbiausia: 
torius dėl kurio nutrūko ’ 
Sovietų derybos 1939 m. 
Po šių derybų nepasisekirp 
sija pasirašė susitarimą sį 
kietija 1939 m. rugpiūčio 
24 d.

“The New York Time 
gazine”, lapkričio 24 d. ant 

, “Hitleris ir — ar atvirkšč 
Stalinas" paskelbė ilgoką s

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius-—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaiclinamas j penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny".

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes. ,

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu”, scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti, galima i dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintas viertoj knygutėj.
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam ši veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 4 APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Metinis LRKSA 4-tos apskri

ties kuopų atstovų susirinkimas 
bus sekmadieni, gruodžio 29-tą, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje, 64 Church St., Pittstonė.

Pradžia 2 P. M.
Valdyba išduos metinius ra-

EDWARDSVILLE
PRIEŠMET1NIS LRKSA

1 KP. SUSIRINKIMAS
Sekmadieni, gruodžio 15. Š. 

Marijos parapijos svetainėje Įvy
ko pri'ešmctinis LRKSA 1-mc 
kuopos susirinkimas.

portus. Taip pat bus vakarų 
rengimo komisijos raportas.

Bus rinkimas apskrities valdy
bos 1941 metams.

Visų kuopų, priklausančių prie 
apskrities, atstovai teiksitės da
lyvauti šiame svarbiame susirin
kime. Svečiai, ypatingai naujai 
Įsirašę Susivienymo nariai, irgi 
kviečiami dalyvauti ir susipažin
ti su apskrities veikimu.

Pirmin. Pr. Jurevičius, 
Raštininkas J. Češkys

A. A. MAČIULION1ENĖS 
LAIDOTUVES

Išklausius Įvairių valdybos- r 
komisijų raportų, sekė senų r 
nebaigtų reikalų svarstymai. 
Kuopos valdybai pavesta tartį 
su kitomis vietinėmis kuopomk 
kas link surengimo bendro vaka
ro, kurio programą išpildyti 
4-tos apskrities sudaryta artistu 
grupė.

Apsvarsčius visus reikalus, 
sekė kuopos valdybos rinkimas 
1941 metams. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai užtvirtinta visa seno
ji valdyba, būtent, pirmininku 
Vitalius Leliokas; vice pirminin
ku—Jurgis Jonavičius, protoko-

DEL MOTINOS MEILES

Iškilmingos a- a. E. Mačiulio-
nienės laidotuvės įvyko pirma
dienį, gruodžio 16-tą. iš Wilkes- 
Barre Šv. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapuose, Georgetown.

Iškilmingas Šv. Mišias prie 
didžiojo altoriaus laikė velionės 
sūnus marijonas kunigas Juozas 
Mačiulionis; asistavo kun. J. 
Kundreckas — diakonu, kun. J. 
Andriuška — subdiakonu, kun/ 
Malinauskas, MIC, iš Thompson. 
Conn., buvo ceremonierium.

Pritaikintą pamokslą pasakė 
kun. J. Šupšinskas.

Prie šoninių altorių šv. Mišias 
laikė kitas velionės sūnus kun. 
P. Mačiulionis ir kun. J. K. Mi
liauskas. Pamaldų metu sanktu- 
arijoje meldėsi kun. A. J. Sinke
vičius, kun. J. V. Inčiūra. kun. V. 
Šimkonis. kun. J. Savulis ir kun. 
A. Žukauskas. c

Pamaldų metu vargonais įspū
dingai grojo varg muz. J. Stul- 
gaitis.

Karstą nešė: J. Buragas. A. O- 
beiienis, A. Stankauskas, K. Ai- 
dukas, J. Stankevičius ir J. Iva
nauskas.

Kapuose paskutinę benedikciją 
suteikė velionės sūnai kunigai 
Juozas ir Pijus.

lų ir finansų sekretorium — Ali
cija Venslauskienė, finansų sekr. 
—J. Masonis, iždininkas—Juozas 
Leškauskas, iždo globėjai — Ad. 
Antanynas ir V. Čeponis, dr. 
kvotėjas—dr. L. A. Rancevičius; 
korespondentas—redakt. M. Zu- 
jus.

Ligonių lankytojai bus skiria
mi iš eilės (iki šiol buvo renka
mi visam metui).

Kuopos susirinkimai bus lai
komi po senovei, t. y. kiekvieno 
mėnesio trečią sekmadienį, 2 vai. 
po pietų (vasaros laiku tuoj po 
paskutinių mišių) Šv. Marijos 
par. svetainėje.

Sekantis metinis susirinkimas 
bus sekmadienį, sausio 19-tą. 
Valdyba ir komisijos išduos me
tinius raportus ir bus svarstomi 
kuopos ir organizacijos reikalai.

KINGSTONO ŠV. MARI j OS PARAPIJOS CHORAS, kurs išpildys kaleainių 
giesmių programą, penktadienį, gruodžio 27-tą, iš WBRE stoties, nuo 9 iki 9:30 vakaro. 
Chorui vadovauja muzikas J. J. Šaučiūnas.

KINGSTON
PASIKLAUSYKITE 

KALĖDINIŲ GIESMIŲ
PROGRAMOS

Šv. Marijos parapijos choras, 
vadovaujant muz. J. J. Šaučiū- 
nui, išpildys kalėdinių giesmių 
programą per radio penktadienio 
vakare, gruodžio 27, 1940, iš sto
ties WBRE.

Visi yra kviečiami atsisukti 
savo radio priimtuvus tą vakarą 
ir paklausyti gražių kalėdinių 
giesmių.

Choras susideda iš 40 narių, t. 
y., merginų ir vyrų. M. V. Š..

MINERS MILLS

MIRĖ
A. A. VINCAS PETKEVI

ČIUS, gyv. 12% Stark St., Pitts
ton, mirė gruodžio 17, palaidotas 
gruodžio 20 iš Šv. Kazimiero baž
nyčios par. kapuose. Paliko dvi 
dukteris.

A. A. ONA KATAUSKIENĖ. 
gyv. 87 Tobin Lane, Edwards
ville. palaidota gruodžio 19-tą iš 
Kingston’o Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapuose.

NAUJA SODALIEČIŲ 
VALDYBA

Šv. Marijos parapijos sodalic- 
tės savo susirinkime 1941 metų 
valdybon išrinko šias nares: pir
mininkė—I. Kadišiūtė. vice pirm. 
—O. Machinas ir L Muckiūtė, iž-; 
dininkė—V. Čekanavičiūtė. sekr. 
—M. Valkevičiūtė, fin. sekr. —į 
Fl. Lakūnaitė. jaunamečių fin. 
sekr.—D. Agurkytė.

Sodalietės rengia šokį, kuris 
vyks vasario 18.

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS

Divizijos Veikla

Rudens vejas ūžė lauke. Tė
vas Jurgis sėdėjo prie ugniakū-

1 rio skaitydamas laikraštį. Sūnus 
Jurgis sėdėjo arti tėvo domėda
masis knyga. Motina ir duktė 
sukinėjos virtuvėje. Namie buvo 
ramu, tik šeimininkių ūžesys vir- 

; tuvčje retkarčiais garsiai nu- 
■ skambėdavo.

Sutvarkę viską virtuvėje, mo
tina ir duktė atėjo į pailsio kam- 

| barį, kur tėvas ir sūnus buvo už
siėmę skaitymu. Atsisėdo pail- 

; sėti ir pasidalinti mintimis apie 
; įvairius įvykius. Beveik kas va
karas, šie keturi asmenys, kurie 
sudarė idealią šeimyną, praleis
davo ilgesnę valandėlę šeimyniš- 

jk-oje atmosferoje.
Apylinkės žmones ir beveik 

' visas miestas gerbė Morus. Tė- 
! vas Jurgis Moras buvo banko 
; pirmininkas, garbingas žmogus, 
I pagarsėjęs labdarybės veikime.
1 Motina buvo gera ir pavyzdinga 
i šeimininkė. Sūnus Jurgis, kuris 
Ivieneri metai kaip baigė kolegi
ją, matyt, paveldėjo tėvo veik- 
: lumą. Buvo garsusis atletas ir 
veikėjas jaunimo tarpe. Duktė 
Elena vos dvidešimt metų, pa-'

• . t, dėjo rhotinai šeimininkauti.
Motina džiaugėsi šeimyniškoje 

nuotaikoje. Jautėsi laiminga, tu
jos buvo papildytos naujais na-Tint ištikimą vyrą ir dorai išau-l 
riais. Vietinis jaunimas yra kvie- k^tus vaikus.
čiamas prisirašyti į chorą, nes y-; Buvo gražus rudens vakaras, 
ra nauding as ir prakilnus darbas Vėjas ramiai dvelkė saulėleidžio 
ir gera vieta praleisti smagiai I link.
laiką. Koresp. Mieste tėvą ir sūnų perskyrė

------------------------- sūnaus Jurgio netikėtai sutiktas
; draugas. Bičiuliai valandėlę pa
sikalbėjo, nes sūnus turėjo tru- 

LiRKSA 83 kp. laikys savo re- pučiuką laiko šnekučiuotis ir gė- 
guliarį mėnesinį susirinkimą ket- į rėtis tyru oru.
virtadienį, sausio 2 dieną, 1941Į Ryte Morų namuose viešpata- 
m.. K. of P. svetainėje, praside- vo tyla. Sūnus jau buvo išėjęs 
dant 7:30 vai. vakare. 'į tarnybą. Tėvas tuo tarpu pus-

Visi nariai esate kviečiami at- ryčiavo.
silankyti ir užsimokėti savo duo
kles.

Naujus metus pradėkime visi 
su atsilankymu ant pirmo nau
jų metų susirinkimo, ir visi iš
vien dirbkime idant mūsų kuopa 
dar daugiau padidėtų naujais 
nariais, naujomis idėjomis suin
teresuoti žmones rašytis prie Su
sivienymo.

Šia proga norime palinkėti 
kuopos nariams kuo laimingiau
sių Naujų Metų! 83 kp. valdyba

LRKSA 83-čios Kuopos 
Narių Dėmesiui

Motina pagaminus tė
vui valgį skaitydama rytmetinį 

! laikraštį, staiga sušuko:
“Na kas čia?”
Beskaitydama netikėtai paste

bėjo :

LRKSA 25 Kuopos Valdyba 
1941 Metams

Priešmetiniam 25 kp. susirin
kime. kuris įvyko sekmadienį, 
gruodžio 8-tą, Šv. Pranciškaus 
parapijos svetainėje, 1941 metams 
kuopos valdybon išrinkti: dva
sios vadas kun. A. Ežerskis. pirm. 
Pranas Dovydas, 23 Sidney St.: 
vice pirmin. V. Jonavičius. prot. 
sekr. V. Lugauskas; finansų sek
retorius Juozas Kapočius, 63 
Dewey Lane; iždininkas Ig. Va- 
lukonis; iždo globėjai — Jonas 
Jančiukas ir Ieva Naujalienė.

Kuopos susirinkimai 1941 me
tais bus laikomi sena tvarka.

Rap.

Garbė veteranams įkaru
siems Amerikos lietuviu 
tautinę ir fraternalę tvirto
vę—LRKSA.

A. A. M. KRATAVIČIENĖ, 
gyv. Pittston, mirė gruodžio 18, 
palaidota gruodžio 23-čią iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapuose. Paliko vyrą, 3 sūnus, 
3 dukteris, 2 brolius ir 2 seseris. 
Velione iš Lietuvos atvyko T908 
metais.

A. A. ROŽĖ AMBROZIENĖ, 
67 metų. gyv. 129 Pierce Street, 
Plymouth, mirė gruodžio 14, pa
laidota gruodžio 18 iš Šv. Kazi,- 
miero bažnyčios parapijos ka
puose. Paliko dukterį, sūnų, bro
lį ir 9 anūkus.

A. A. VINCAS BARTKUS, 
gyv. 47 Harkins Lane. Wilkes- 
Barre, mirė gruodžio 21-mą, pa
laidotas gruodžio 24-tą iš Švenč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapuose, Bear Creek. Paliko 
žmoną ir brolį.

MIRĖ JUOZAS 
AGURKIS

Antradienį, gruodžio 17-tą, sa
vo namuose. 75 Penn St.. Kings
ton. mirė LRKSA 209 kuopos na
rys Juozas Agurkis. Iškilmingos 
laidotuvės įvyko gruodžio 20 iš 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapuose, Pringle. Paliko žmo
ną Agniešką, sūnus Petrą. Jero
nimą, Vincą, dukterį Mortą Po-; 
larskienę; posūnį Vincą Posnak, 
brolius Petrą ir Jurgį, seserį Ci
ną Pajaujienę gyv. Lietuvoje, ir 
16 anūkų.

Velionis kilęs iš Lietuvos. Šio
je sekcijoje išgyveno 35 metus, 

j Į Susiv. įsirašė gegužės 14. 
|1918 m.
Į Amžiną atilsį suteik jo sielai, 
i Viešpatie!

Velionio šeimai ir giminėms 
į reiškiame giliausią užuojautą !

DR. W. A. SPELYNGAS.
Lietuvių Republikonų Divizi

jos vice pirmininkas
LRD laikė savo metinį susirin-1

į. kimą. pirmadienį, gruodžio 9 d..
; K. of P. svetainėje, aštuntą va- 
landą vakare.

Pirmininkas adv. Edward Ya-
| wars atidaręs susirinkimą šaukė
I visas komisijas išduot metinius
j raportus. Buvo visų metų išduo
ti raportai, taipgi ir valdybos, ką 
per pereitus metus nuveikė. Nu-

i veikta daug. Visi sutiko su ra-
, portais. Adv. Yawars paaiškino
, organizacijos stovį. Kadangi me-
i tinis susirinkimas, išrinkta nauja
valdyba. Pirmin. Yawars sutiko

I veikt ir remt Lietuvių Republi
konų Diviziją ir prašė, kad iš
rinktų naują pirmininką.

Į valdybą įeina šie nariai:
Juozas Vaičaitis—pirm., dr. Spe-
lyng—vice pirm.. Mr. Scmeškie-
nė—II vice pirm.. Al. Gilbert—

i sekretorius, Francis Stankevich vo metinį susirinkimą gruodžio
II sekr., Miss Čibirkaitė—fin..g, dalyvaujant skaitlingam bū- 

' sekr., Aiderman E. Bellen—iž- rjuį narių. Susirinkimas buvo 
dininkas. gyvas, nes valdyba išdavė rapor-

’ Naujai valdybai užėmus vietą. tus. Ypač visi domėjosi finansų 
į Juozas Vaičaitis pasakė trumpą | raštininko raportu. Pasirodė, kad 
! prakalbą. Prašė, kad visi kartu j su visais išmokėjimais (algomis

Card Party ir Šokis Lietuvos 
Gelbėjimo Reikalams

Scrantų Lietuviškų Organiza
cijų ir Draugijų Sąryšis rengia 
Card Party ir šoki sausio 15, 
1941, Knight of Pythias svetai
nėje, 1817 Church St., Scranton.

Pradžia 8 P. M. Įžanga 35c.
Pelnas eis gelbėjimui Lietu

vos iš po bolševikų jungo.
Rengėjų komiteto pirmsėdė y- 

ra p. S. Šimkienė.
Plačioji visuomenė, kviečiama 

šią pramogą paremti ir prisidėti 
prie Lietuvos gelbėjimo akcijos!

LRKSA 30-tos Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 30-ta kuopa turėjo sa-

Laivas vežiojo karo prekes i 
Angliją. Darbas nevien sunkus, 
bet ir pavojingas. Karo metu 
daug įaivų nuskandinta, tačiau 
atrodė, kad šis laivelis keliavo 
rūpestingai globojamas.

Preejp metai. Šeima nieko ne
žinojo kur jis randasi. Motina 
sic!: tiek pamiršus tą įvykį, ne-

Sūnus bedirbdamas laive, ne
galėjo pamiršti sūnaus. Nors jis 
būtų jai nusikaltęs, suteršęs gerą 
vardą, vistiek nereikėjo apleis
ti mylimuosius. Atrodė, kad , 
tėvas daugiau kentė nei motina, 
nes jis dažnai apmąstydavo sū
naus padėtį ir net jo sveikata e- 
mė silpnėti.
galėjo pamiršti tą liūdną dieną, 
kada sąlygos privertė jį neatsi
sveikinant persiskirti su myli
mais tėvais ir seserim. Kaip lai
vu grįždavo į New York’ą, jis nu
sipirkdavo prisiminimui savo 
miestelio laikraštį. Gal bus kas 
įdomaus apie jo garbingą šeimą?

i Vieną lapkričio dieną, po sun-
1 kaus darbo, laivui išplaukiant iš 
New York’o uosto, jis skaito lai-

l kraštyje liūdną žinią, kad vakar 
buvo jo mirusio tėvo laidotuvės. 
Liūdesio metu jis nebuvo prie 
mirštančio tėvo ir jam sunkioje 
mirties valandoje pagelbėti.

Sunki ir sielvartinga buvo ke
lionė. Jis negalėjo nusiraminti. 
Nors nebuvo ramus, jis įsitikino, 
kad gerai padarė išvažiuodamas. 
Tai buvo šeimos gerovei.

Artinosi Kalėdos. Laivas grį
žo į Amerikos didįjį uostą. Mies
te, Jurgis vaikščiodamas gatvė
se įdomiai žiūrėjo į žmonių links
mus veidus, kurie pirkinėjosi do
vanas. Kur tik jis ėjo jo akis 
traukte traukė spalvoti žiburiai. 
Visur siautė Kalėdų dvasia.

Jurgis troško ramybės. Manė, 
kad geriausia būtų, jei jis grįž
tų pas motiną ir seserį. Tėvas 
miręs, Įjos vienos dideliame nu
liūdime.

Jo dvasia persimainė, kada 
traukinys sustojo jo gerai pažįs- 

Berods, kas jam 
sakė, kad savieji nupširdžiai pri
ims.

Priėjo prie namo. Beldžia j 
duris. Girdi, kaip kas žingsniais 
ateina. Jam darosį keista, nejau
ku darant duris.

Tyla.
Motina pabalo.
Sūrius negalėdamas ištarti žo

džio, tylėjo pasikeitęs.
Motina suspaudus sūnų ranko

se, verkdama sušuko:
“Sūnau! Sūnau! — laukėm ta

vęs ir sulaukėm. Ačiū Dievui, 
sugrįžai.’’

Sesuo Elena, išgirdus motinos 
balsą, atbėgo pasveikinti grįžu
sį brolį..

Buvo daug džiaugsmo Morų 
namuose. Nuoširdžiai dėkojo 
Dievui už suteiktas malones. Jie 
jautė, kad visa tai tvarkė dan
giškoji valia, kuri taip nesenai 
pašaukė tėvelio sielą.

“Atleisk man, sūnau, už mano 
klaidingą galvojimą — prašė mo
tina. Tėvas mirdamas man pri
sipažino, kad jis buvo kaltas ta-

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parake Mar»anapuiio Kolegijų* Hrul*“" iu»

Kunigas Daktaras Jonas Štai k u s

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school- -auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skiliu mokiniams.

Gramatika gražia; išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais

Kaina $1.00? paštu siunčiant $1.10.

H , i Į j i a u k i t »

PITTSTON
NAUJA LRKSA 7-TOS

KUOPOS VALDYBA
Sekmadienį, gruodžio 15. Šv. 

Kazimiero parapijos svetainėje 
įvyko priešmetinis susirinkimas. 
Tarp kitų svarstymų ir nutarimų 
išrinkta kp. valdyba 1941 me
tams. Jos sąstatas toks: pirm.— 
Ignas Leškauskas, vice pirmin. 
—Juozas Bukaveckas, protokolų 
sekretorius—Edvinas Jasaitis, fi
nansų sekr.—Vincas Grieštarai- 
tis, iždin.—Juozas Joneika, iždo 
globėjai—Petras Mardosa ir Ma
rė Gervaitė.

dirbtų dėl lietuvių gerovės.
Petras Kantakevičius, Scran-; 

tono suvienytų klubų ir organi
zacijų pirmininkas, ragino, kad 
ir republikonų divizija prisidė
tų prie tos organizacijos. Vien
balsiai sutiko ir išrinko delegaci
ją tokio sąstato: Simonas Gali
nis, V. J, Savickas, R- A. Lisa- 
jus, Al. Gilbert. Margaret Se- 
meškienė. Mary Savage, Margar
et Churns.

Šv. Juozapo Parapijos 
Choro Naujienos

Choras laikė savo metinį su
sirinkimą gruodžio 15 d. Valdy
ba išdavė raportus ir buvo nu
spręsta daug dalykų. Pirmiausia 

į tai Kalėdų “party”, kurią muz.

“GARSO ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Dabar eina generalinis 
LRKSA naujų narių vajus. 
Geriausia proga Įsirašyti 
dar nepriklausantiems.

—delegatams), kuopos ižde lie
ka suvirs 85 doleriai. Kuopos rei
kalams buvo surinkta $261.14, o 
išleista $176.00. Narių kuopoje y- 
ra 215 suaugusių, 11 vaikų. Cen
trui pasiųsta (per 11 mėnesių) 
$4,123.84, Centras per tą laiką iš
mokėjo — pomirtinėmis $5,145.57 
($1,000 iš 1939) ir $838.00 pašal
pomis.

Valdyba 1941 metams: pirm.—■ 
J. Makštutis, vice pirm.—J.’ Tan

Al. Bulevičius surengs nariams.
Valdyba dėl 1941 metų seka: 

pirm.—A. Klebauskas. vice pirm. 
Petras Bųnevičius, rast. — E. 
Samuels ir A. Stankiūtė, iždinin- 

lkė E. Aponaitė. Kelios komisi-

uejų . i ii a. u iviiiy o ououm

Vakar naktį pastebėtas' Jtfrgis\tamame mieste. 
Moras važiuojant su gražiąja ar-\ 
tiste Maria Ramora. jos automo-\ 
bilyje. Yra įtariama, kad ji ieš
ko persiskyrimo nuo savo vyro.

Motina netikėjo, kad Morų šei
myną galėtų būti Įtraukta į šį į-' 
vykį. Nejaugi tai būtų tiesa? į

Motinos veide buvo žymus nu-j 
siminimas.

“Jurgi, ji verkdama tarė į vyrą,; 
niekad netikėjau, kad mūsų sū-i 
nūs taip galėtų pasielgti. Ką žmo- i 
nes pamanys skaitydami tuos žo- \ 
džius? Kaip jis taip galėjo su-į 
teršti šeimynos gerą vardą? Ma
no sūnus! Kaip jis galėjo taip 
pasielgti ?”

Tėvas stropiai perskaitęs, pa-Į 
stebėjo: “Kaip tas rašytojas iš
drįso taip rašyti?” Jo širdis sun
kiai pulsavo ir daugiau nieko ne
galėjo ištarti. Palikęs nuliūdusią 
žmoną išėjo į tarnybą.

Beeidamas į darbą, jis užėjo Į 
ofisą, kur sūnus dirbo. Nors pir
mas sykis, kaip tėvas netikėtai 
užėjo, sūnus gerai žinojo tėvo 
atvykimo tikslą. Ir jis jau bu
vo skaitęs tą pranešimą, kuria
me buvo išspausdintas Jurgio Į me įvykyje! Jis viską prisipaži- 
Moro matymasis su artiste Ra-į no ir išaiškino!"
mora Šis išsireiškimas suteikė sūnui

Tėvas ir sūnus valandėlę atvi-Į visiškos ramybės. Jo nckaltu- 
rai pasikalbėjo. Tėvas pareiškė imas nepasiliko užslėptas.
motinos skausmą ir nuomonę.
Sunku bus šeimai tą smūgį per-

Jonas Savukynas

kęsti. Jie susitarė, kaip būtų ge-
riausia tą nemalonumą pergyven- LRKSA teikia savo na1 
ti. Galiausia jie sumanė kas tin-;riams ir jų šeimynoms ge 
kamiausia daryti. Jie visiškai ty- riaušių protekcijų!
lės apie jų nusprendimą. Po pa- -■ ■ ■ — ■■ —

kelevičius, fin. rašt.—J. Kviet- 
kauskas, prot. rašt. — Antanas 
Aleksandravičius, iždin.—J. Ne- 
ceckas, iždo globėjai—J. Tanke- 
levičius ir J. Matulevičius, dr. 
kvotėjas—dr. V. Krikščiūnas; li
gonių lankytojai—Kastantas Pe- 
rednis —■ Providence; J. Rama
nauskas—-High Works; O. Gurs- 
kienč—TrippsPark; J. Kazlaus-
kas—Park Place; J. Sinkevičius 
—Plot ir Green Ridge; P. Kviet- 

; kus—Marvine.
! J. K'vetkauskas, sekr.

sikalbėjimo tėvas nuliūdęs aplei
do sūnų, kuriam tėvo labai pa
gailo.

Sūnus tikėjo, kad d'ar geriau 
būtų, jei jis išvažiuotų iš mies
to. Nuėjęs pas darbo viršininką- 
ir gavęs užmokestį, apleido dar- j 
bą. Po to jis telefonu pranešė! 
vienam banko darbininkui ir pra
šė jo pasakyti tėvui, kad jis iš-j 
važiuosiąs iš miesto. Jis neno
rėjo atvirai tai pasakyti tėvui, 
nes žinojo, šad jis nesutiks su, 
jo atsiskyrimu nuo šeimos.

Sūnus Jurgis išvyko į New i 
York’ą ir po kelių dienų gavo 
darbą prie laivo. Gera proga 
svetur išvažiuoti, , taip pat nie
kas nežinos nej kur iškeliavęs.

I

LEGAL NOTICE
SHERIFF’S SALE

By virtue of writ of Fi. Fa. No
33 January Term, 1941, issued out 
of the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, Pa., there will b< 
exposed to public sale on Friday 
January 10, 1941, at 10 o’clock A 
M., in Court Room No. 2, Cour 
House, Wilkes-Barre, Pa., the pro
perty of Dominico Parpiglio and 
Mary Parpiglio 16 feet in front on 
the westerly side of Hayes 'Street 
Hazleton, Pa., and 200 feet deep 
particularly described in that certain 
deed of record in the Recorder’s of 
fice of the county in Deed Book No 
499 at page 529, subject to all th< 
covenants and conditions therein con 
tained. Improved with a 2% stop 
frame dwelling.

DALLAS C. SHOBERT,
Sheriff

-

JOHN T. MULHALL, 
Attorne,

6


	1940-nr52-GARSAS-001
	1940-nr52-GARSAS-002
	1940-nr52-GARSAS-003
	1940-nr52-GARSAS-004
	1940-nr52-GARSAS-005
	1940-nr52-GARSAS-006

